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imieniu władz 
samorządowych 
Gminy Praszka 

serdecznie gratulujemy 
Jubileuszu XV-lecia

Towarzystwa Przyjaciół Praszki.
Wyrażamy głęboki szacunek i podziękowania 

dla wszystkich, którzy podjęli się trudu powołania 
Towarzystwa Przyjaciół Praszki, a obecnie 
z potrzeby serca podejmują działania, aby 

przyszłym pokoleniom ułatwić drogę do poznania 
kultury i tradycji naszego miasta. 

Życzymy Państwu pełnej satysfakcji 
z uzyskanych sukcesów, 

wielu sił twórczych oraz zdrowia 
i wszelkiej pomyślności w życiu osobistym.

Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy 
Marian Ponichtera



JUBILEUSZ TPP

To już 15 lat!
W dniu 08.11.1990 r. zebrała się grupa ludzi 
zainteresowanych historią oraz sprawami 
współczesnymi naszego miasta. Zainteresowani 
powołali do życiu Komitet Założycielski Towarzystwa 
Przyjaciół Praszki. Aby Towarzystwo mogło działać 
zgodnie z obowiązującym prawem, Komitet 
Założycielski wystąpił do sądu z wnioskiem o 
rejestrację Towarzystwa Przyjaciół Praszki.
Tak więc Sąd Wojewódzki w Częstochowie 
postanowieniem z dnia 08.04.1991 r. dokonał wpisu 
Towarzystwa Przyjaciół Praszki z siedzibą w Praszce do 
rejestru stowarzyszeń. Taki był początek powstania 
TPP.
A zatem minęło już 15 lat istnienia TPP, które swą 
działalność opiera na pracy społecznej członków, 
posiada osobowość prawną i statut.
Okres 15 lat to okazja do krótkiego podsumowania 
naszej działalności.
Wspólnie z UMiG opracowaliśmy program i 
zorganizowaliśmy w dn. 07.05.1992 r. obchody 600- 
łecia nadania praw miejskich Praszce. Z tej okazji 
wykonaliśmy medal, pieczęć, zaprosiliśmy orkiestrę 
reprezentacyjna Śląskiego Okręgu Wojskowego z 
Wrocławia. Wspólnie z Muzeum wydaliśmy folder o 
Praszce, zorganizowaliśmy wieczór polskiej pieśni 
patriotycznej w wykonaniu artystów Teatru Wielkiego z 
Łodzi, przeplatany wierszami Zofii Złobińskiej w 
wykonaniu Zofii Widerskiej z Łodzi.
Towarzystwo parcypowało w kosztach związanych w z 
publikacją tomików wierszy Zofii Złobińskiej i Zenony 
Morawiak.
Wystąpiliśmy do władz miasta o umieszczenie na 
budynku MGOK tablicy informującej o synagodze i 
pierwotnym znaczeniu tego obiektu. Tablica została 
odsłonięta w dniu 12.08.1992 r. w 50 rocznicę likwidacji 
praszkowskiego getta żydowskiego.
Dzięki naszym staraniom na cmentarzu żydowskim 
został postawiony pomnik w miejscu zagłady Żydów. 
TPP roztacza opiekę nad zabytkami, a w miarę 
możliwości finansowych dokonuje ich odnawianie 
(kaplica przy Alei 3- go Maja w Praszce) 
Wydaliśmy „Słownik geograficzny gminy Praszka" 
autorstwa Joanny Tomczyk a pod kierownictwem prof. 
Tadeusza Krzemińskiego. TPP miało także swój udział 
w wydaniu „Monografii Praszki" pod redakcją prof. 
Tadeusza Krzemińskiego. Od 1994 r. wydajemy gazetę 
„Zycie Praszki", która winna ukazywać się raz na 
kwartał, jednak z uwagi na trudności finansowe, gazeta 
ukazuje się rzadziej.
- W 1994 r. wmurowana została tablica pamiątkowa na 

budynku przy ul. Senatorskiej 24 (siedziba TPP), 
poświęcona wybitnemu Polakowi Stefanowi 
Korbońskiemu. 13 maja 1998 r. gościliśmy przy tej 
tablicy p. Zofię Korbońską zamieszkałą w Stanach 
Zjednoczonych.
W V rocznicę śmierci ks. Błażeja Kawalca została 
odsłonięta tablica w kościele p.w. W.N.M.P w Praszce.
Uczestniczyliśmy w uroczystościach z okazji 10 
rocznicy śmierci prof. Konrada Jażdżewskiego oraz 
obchodach 50- lecia istnienia Uniwersytetu Łódzkiego 
(21.04.1995 r.), a 20.07.1998 r. w pogrzebie p. Stefanii 
Jażdżewskiej.
Nawiązana została współpraca z niemieckim miastem 
Mutterstadt w zakresie kultury i turystyki. 30.05.2003 r. 
uczestniczyliśmy w zorganizowanym w Praszce 
Europikniku.
Zorganizowaliśmy 7 wycieczek turystyczno- 
kr aj ozna wczych
W grudniu każdego roku odbywają się spotkania 
wigilijno- opłatkowe.
Wszystkie w/w wydarzenia i wiele innych, które nie 
zostały wymienione, a które związane są z nasza 
działalnością, przedstawione są w Kronice 
Towarzystwa Przyjaciół Fraszki, które od 08.11.1990 r. 
prowadzi Zofia Żłobińska- sekretarz TPP.
Chętnych, którzy chcieliby wzmocnić szeregi TPP- 
zapraszamy

Iwona Nalichowska

W milczeniu
Zwracam się z uprzejmą prośbą o 

szczęśliwe powroty do domu 
bezpieczne przejścia przez ulicę 

radość z pogody nawet 
gdy deszcz pada 

trzymanie mnie za rękę 
gdy jestem w tłumie 
i gdy jestem sama 

pokój i spokój na wyciągnięcie ręki 
i na końcu świata 

i szczęście, które będę mogła 
jak warkocz zaplatać.

Za pozytywne rozpatrzenie mojej 
prośby z góry dziękuję

Zofia Żłobińska
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SZCZEGÓLNA UROCZYSTOŚĆ

Publiczne Gimnazjum w Praszce ma już imię!
Decyzja nadania imienia szkole niesie ze sobą ogromną 
odpowiedzialność. W przypadku praszkowskiego 
gimnazjum była ona tym większa, że na patrona został 
wybrany niekwestionowany autorytet moralny - Ojciec 
Święty - Jan Paweł II. Trzeba też pamiętać, że nadanie 
imienia to nie tylko sama uroczystość, to długie i 
żmudne przygotowania, których powodzenie zależy od 
zaangażowania biorących w niej udział osób oraz 
odpowiedniego zaplanowania prac. Z tego też powodu 
pierwszym krokiem po zatwierdzeniu naszego 
pomysłu przez Radę Miejską było opracowanie 
projektu edukacyjnego „Apostoł prawdy - Jan Paweł II - 
patronem naszej szkoły". Zgodnie z nim realizowaliśmy 
kolejne zadania od 1 września 2005 roku do 21 marca 
bieżącego roku. Głównym celem było poznanie 
biografii, twórczości, nauk i działalności Jana Pawła II. 
Cele szczegółowe zaś obejmowały: wzbudzenie 
zainteresowań projektem wśród uczniów, nauczycieli i 
rodziców, uzyskanie wsparcia finansowego do 
realizacji zadań projektu wśród rodziców, sponsorów, 
przyjaciół szkoły, zmianę wizerunku - wystroju szkoły, 
zmotywowanie uczniów kl. I - III do poznania 
niekwestionowanego autorytetu moralnego 
współczesnego świata, poznanie sylwetki Jana Pawła II
- jako człowieka dostojnika Kościoła, poety, pielgrzyma, 
zainteresowanie społeczności uczniowskiej PG poprzez 
działania zmierzające do poznania działalności Ojca 
Świętego na rzecz świata i pokoju i propagowanie 
wśród uczniów myśli i wartości chrześcijańskich 
głoszonych przez Jana Pawła II. Realizatorami planu 
byli uczniowie klas I-III, ich nauczyciele i rodzice. W 
ramach projektu wykonano następujące zadania:
- Przygotowanie projektu sztandaru
- Przeprowadzenie cyklu lekcji wychowawczych 
poświeconych poznaniu biografii Karola Wojtyły - 
później papieża Jana Pawła II, prezentacja efektów w 
formie gazetek i portfoliów; Zorganizowanie wyjścia 
uczniów i nauczycieli PG do kina Polonez w celu 
obejrzenia filmu „Karol - człowiek, który został 
papieżem";
- Zorganizowanie i przeprowadzenie literackiego 
konkursu na najlepszą recenzję w kategoriach 
wiekowych kl. I, II, III; zebranie najlepszych recenzji w 
portfolio,
- Zorganizowanie przez katechetów PG wieczornicy pt. 
„Ojca Świętego Polska dała" z okazji Dnia Papieskiego- 
16.10.2005r. (miejsce - Kościół pod wezwaniem Świętej 
Rodziny na Makowym Wzgórzu);
- Zorganizowanie w PG z okazji Dnia Papieskiego 
wystaw: „Pokój Tobie Polsko", „Jan Paweł II - 

orędownik prawdy";
- Przeprowadzenie działań edukacyjno - 
informacyjnych w bibliotece szkolnej (wystawa książek 
Jan Paweł II- nasz patron;
- opracowanie tomiku wierszy o Janie Pawle II „Strofy 
dla Jana Pawła II - z miłością";
- przygotowanie zbioru: „Skrzydlate słowa Jana Pawła 
II - wybór"; zebranie bibliografii dotyczącej życia i 
działalności Jana Pawła II, utworzenie zbiorów pod 
nazwą „Biblioteczka - nasz Papież");
- Przeprowadzenie konkursu na logo szkoły 
(16.12.2005r.);
- Przeprowadzenie konkursu na hymn szkoły (wygrał 
hymn zaproponowany przez kl. III f);
- Zorganizowanie spotkania młodzieży i pracowników 
szkoły z przyjacielem zmarłego papieża prof. 
Gabrielem Turowskim - 23.02.2006r.; Przygotowanie i 
prezentacja wystawy „Atleta Pana Boga ; 
Przygotowanie i prezentacja wystawy „Papież poeta, 
aktor, dramatopisarz" 27.02.2006-8.03.2006 r. (- zebrana 
w portfolio); Poznanie fragmentów utworów „Pamięć i 
tożsamość", „Brat naszego Boga" - prezentacja myśli 
Jana Pawła II na tablicy w świetlicy szkolnej, 
przygotowanie z biblioteką wystawy pozycji 
książkowych; Zorganizowanie szkolnego konkursu 
wiedzy pt. „Jan Paweł II - patron szkoły ; 
Przeprowadzenie Konkurs Recytatorskiego „Strofy 
Jana Pawła II"- 27.02.06 (I Anna Tomczyk, II Katarzyna 
Jama, III Adam Pietrzak, wyróżnienia: Monika Wiatr, 
Dominika Jama);
Przeprowadzenie konkursu plastycznego „Portret Ojca 
Świętego- Jana Pawła II", wystawa prac;
Opracowanie map podróży i miejsc misji Jana Pawła II 
do wybranych kontynentów;
Nawiązanie kontaktu ze szkołami im. Jana Pawła II - PG 
nr 3 w Kluczborku, PG w Wołczynie, PSPw Dalachowie; 
Zaprojektowanie i przygotowanie miejsca Patrona w 
szkole;
Zaprojektowanie i przygotowanie tablicy pamiątkowej 
przed budynkiem szkoły;
Zaprojektowanie gabloty przeznaczonej do 
przechowywania sztandaru, eksponowania hymnu, 
aktu nadania imienia i pozyskanie do jej wykonania 
sponsorów;
Przygotowanie cyklu lekcji wychowawczych o patronie 
(scenariusze lekcji);
Urządzenie w salach lekcyjnych kącików patrona;
Wykonanie kalendarzy z Ojcem Świętym pt. "Dzień 
powszedni Ojca Świętego", byśmy byli jedno spotkania

c.d. na stronie 4
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SZCZEGÓLNA UROCZYSTOŚĆ

c.d. ze str. 3

ponad podziałami ze sławnymi ludźmi"',
Zrobienie plakatów dotyczących pielgrzymek Ojca 
Świętego Jana Pawła II (w tym pielgrzymek do 
ojczyzny) prezentujących zdjęcia miejsc, tras podróży i 
pieszych wędrówek oraz przedstawiających Jana Pawła 
II w numizmatyce, medalach i widokówkach;
Przygotowanie map podróży i miejsc misji oraz map 
pomników Jana Pawła II;
Wykonanie diagramów przedstawiających dane 
liczbowe o działalności Ojca Świętego;
Zebranie prac w portfolia pod hasłami: „Papież obrońcą 
praw człowieka", „Dzieńpowszedni Ojca Świętego", 
„Papież Wielki Polak i Wielki Człowiek", „Papież jako 
poeta, aktor i dramatopisarz", „Świadectwo wiary jak 
żyć po chrześcijańsku papież myśliciel, inicjator zmian, 
nauczyciel miłości bliźniego";
Zaprezentowanie programy artystycznego „Tyś na 
polskiej ziemi wyrósł";
Nawiązanie kontaktu z mediami, przekazanie 
informacji na temat realizagi projektu i uroczystości 
nadania imienia.
21 marca br. był dniem, w którym efekty wspomnianych 
działań zaprezentowano podczas apelu w sali 
gimnastycznej gimnazjum. W następnym tygodniu 
przeprowadzono próby wg uprzednio 
przygotowanego scenariusza.
Uroczystość nadania imienia miała miejsce 3 kwietnia 
2006 roku. Rozpoczęła się ona mszą świętą w Kościele 
pod wezwaniem Świętej Rodziny na Makowym 
Wzgórzu w Praszce, podczas której Jego Ekscelencja 
Ksiądz Arcybiskup Metropolita Częstochowski dr 
Stanisław Nowak poświecił sztandar gimnazjum. Po 
zakończeniu mszy nastąpił przemarsz do szkoły. 
Wejście do sali gimnastycznej budynku poprzedziło 
odsłonięcie tablicy upamiętniającej nadanie szkole 
imienia przez jej fundatora księdza prałata Stanisława 
Gasińskiego oraz przecięcie wstęgi i otwarcie miejsca 
pamięci Patrona szkoły przez Posła RP Leszka 
Korzeniowskiego, Marszałka Województwa 
Opolskiego Grzegorza Kubata, Wiceburmistrza Miasta i 
Gminy Praszka Mariana Ponichterę. Po przejściu do sali 
gimnastycznej odbyło się nadanie szkole Aktu nadania 
imienia, przekazania sztandaru i wbicia weń 
pamiątkowych gwoździ przez zaproszonych gości, 
ślubowanie i zaprezentowanie krótkiego programu 
artystycznego. Przemawiali także zaproszeni goście, 
m.in. Poseł RP Leszek Korzeniowski, Marszałek 
Województwa Opolskiego Grzegorz Kubat, 
Wicestarosta Powiatu Oleskiego Kryspin Nowak, 
wizytator Opolskiego Kuratorium Oświaty p. Andrzej 
Kowalski.
Podczas uroczystości dyrekcja szkoły podziękowała 

również wszystkim, dzięki zaangażowaniu których 
udało się zrealizować to wielkie przedsięwzięcie.
Jak już wcześniej wspomniałam, uzyskanie 
pozytywnych wyników pracy było możliwe dzięki 
staraniom i wysiłkom całej społeczności gimnazjum. 
Nadanie imienia było pięknym świętem, które 
zapamiętamy na długo. Mamy nadzieję, iż z takim 
samym zaangażowaniem, jak we wspomniany projekt, 
będziemy pracować nad sobą, a słowa Naszego Patrona: 
„Bądźcie ludźmi na miarę trzeciego tysiąclecia" będą 
towarzyszyły nam przez całe życie.

Małgorzata Krysiak
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HONOROWI OBYWATELE

Nasi honorowi obywatele

Uchwałą Rady Miejskiej w Praszce z dn. 28.04.2005 r. 
nadano tytuł Honorowego Obywatela Miasta Praszka 

Panu Alojzemu Żółtaszkowi.
Uchwałą Rady Miejskiej w Praszce z dn. 28.04.2005 r. 
nadano tytuł Honorowego Obywatela Miasta Praszka

Panu Józefowi Góreckiemu.
Uchwałą Rady Miejskiej w Praszce z dn. 25.04.2006 r. 
nadano tytuł Honorowego Obywatela Miasta Praszka

Księdzu Prałatowi Stanisławowi Gasińskiemu.
Uchwałą Rady Miejskiej w Praszce z dn. 25.04.2006 r. 
nadano tytuł Honorowego Obywatela Miasta Praszka

Panu Henrykowi Wasilewskiemu.

Życiorys Pana Alojzego Żółtaszka ukazał się w „Życiu Praszki" Nr 1-2/37-38/2003.
Życiorys Pana Henryka Wasilewskiego ukaże się w następnym numerze „Życia Praszki"

Życiorys Józefa Góreckiego
Urodził się w dniu 7 stycznia 1915 roku we wsi 
Bichniów powiat Włoszczowa.
W latach 1936-1938 pełnił służbę wojskową w trzecim 
Szwadronie X Pułku Ułanów w Białymstoku, a później 
w Korpusie Ochrony Pogranicza w Olkienikach.
W marcu 1939 roku, na skutek wzrostu napięcia w 
stosunkach polsko-niemieckich, przeprowadzono 
częściową mobilizację polskiej armii. W jej wyniku Józef 
Górecki został powołany do wojska i skierowany wraz 
ze swoim oddziałem do Praszki. W okresie od maja do 1 
września 1939 roku jako żołnierz patrolował granicę 
polsko-niemiecką na odcinku Praszka - Kik - Grześlaki. 
Oddział Józefa Góreckiego był wzmocnieniem Straży 
Granicznej i stacjonował w Praszce w budynku szkoły 
podstawowej.
1 września 1939 roku Niemcy zaatakowały Polskę. Tego 
dnia o świcie Józef Górecki wraz ze strażnikiem 
granicznym wysadzają most na rzece Prośnie. Były to 

działania osłonowe, mające na celu opóźnienie marszu 
wojska niemieckiego w głąb Polski i przygotowanie 
obrony na wcześniej ustalonych pozycjach. Podczas 
wycofywania się w stronę Kowali - w okolicach rynku w 
Praszce - Józef Górecki zostaje lekko ranny w rękę. 
Następnie przez zniszczony Wieluń, Skierniewice 
oddział Józefa Góreckiego wycofuje się na Warszawę. 
Do końca września Józef Górecki jako żołnierz Ochotnik 
Obrony Warszawy bierze udział w obronie stolicy - jako 
dowódca karabinów maszynowych. To Jego oddział 
zatrzymał pierwsze niemiecki oddziały pod Warszawą. 
Po kapitulacji stolicy dostaje się do niemieckiej niewoli, 
z której ucieka i wraca do swojej rodzinnej 
miejscowości. Podczas II wojny światowej bierze udział 
w walkach partyzanckich z niemieckim okupantem.
W roku 1995 Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej 
mianuje Józefa Góreckiego podporucznikiem rezerwy.

Zbigniew Szczerbik
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Życiorys ks. Prałata Stanisława Gasińskiego

Ks. Prałat Stanisław Gasiński Proboszcz Parafii św. 
Rodziny w Praszce, Kustosz Sanktuarium Najświętszej 
Maryi Panny Kalwaryjskiej w Praszce i Dekanalny 
Duszpasterza Rodzin z ramienia Kurii Metropolitalnej 
w Częstochowie.
Ksiądz Prałat Stanisław Gasiński urodził się 19 września 
1959 r., jako syn Władysława i Wiktorii z domu Bysina, 
w Skawinie. Liceum Ogólnokształcące i studia 
teologiczne magisterskie i podyplomowe ukończył na 
Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Jako 
młody kapłan pracę duszpasterską rozpoczął w 
Żarkach Mieście, gdzie w krótkim czasie wybudował i 
zorganizował Dom Samotnej Matki i Dziecka. Był 
inicjatorem powstania Katolickiego Ośrodka 
Adopcyjnego w Częstochowie. Przez szereg lat 
dodatkowo pracował w Wydziale Duszpasterstwa 
Rodzin Kurii Metropolitalnej w Częstochowie, jak 
również piastował urząd Asystenta kościelnego 
Stowarzyszenia Rodzin Archidiecezji Częstochowskiej. 
Dekretem Ks. Arcybiskupa Stanisława Nowaka w 1988 
roku został mianowany Proboszczem nowoerygowanej 
Parafii św. Rodziny w Praszce na Makowym Wzgórzu. 
To na Jego barkach spoczęło tworzenie nowej 
wspólnoty parafialnej od podstaw. Wybudował kościół 
parafialny pod wezwaniem św. Rodziny dla 
podtrzymania ducha w trudnych czasach przemian, 
kiedy w wielkim kryzysie znalazła się fabryka „Polmo" 
Praszka S.A. i wiele setek ludzi zostało pozbawionych 
pracy
Jego staraniem i w dużej mierze przy zaangażowaniu 
jego własnych funduszy powstało w 2002 r. 
Sanktuarium Najświętszej Maryi Panny Kalwaryjskiej 
w Praszce, w którym znajduje się kopia cudownego 
wizerunku Matki Boskiej Kalwaryjskiej, poświęcona 
przez największego z rodu Polaków Jana Pawła II w 
Kalwarii Zebrzydowskiej 19 sierpnia 2002 r. Papież 
wypowiedział wówczas te testamentalne słowa: „Niech 
Matka Boża Kalwaryjska króluje także w Praszce. 
Módlcie się tam za Mnie". Dzięki zapałowi ks. 
Gasińskiego i jego przyjaciół w Polsce i zagranicą, 
powstają kaplice kalwaryjskie. Jan Paweł II za swojego 
życia interesował się Sanktuarium Kalwaryjskim w 
Praszce, co potwierdza miejscowy Ordynariusz Jego 
Ekscelencja Ks. Arcybiskup dr Stanisław Nowak 
Metropolita Częstochowski W 2004 r. Ksiądz Prałat 
wybudował Dróżki Kalwaryjskie z usytuowaną 
pośrodku Kaplicą Grobu Pańskiego, do których 
przybywają pielgrzymi z ziemi wieluńskiej, oleskiej i 
innych stron Polski, co potwierdzają wpisy w Kronice 
Sanktuarium Kalwaryjskiego. Ks. Prałat Gasiński 
wychowywał się w pobliżu Kalwarii Zebrzydowskiej

pierwszej polskiej Jerozolimy, 
często pielgrzymując na to 
święte miejsce i tę ideę z 
powodzeniem przenosi do 
Praszki.
Trzeba podkreślić, że 
sanktuarium kalwaryjskie na 
Makowym Wzgórzu to jedyna 
kalwaria tej rangi w 
archidiecezji częstochowskiej. 
Poszczególne kaplice i krzyże 
rozmieszczone są wg tzw. 
kroków jerozolimskich (jeden krok = 60 cm) a długość 
dróżek Pana Jezusa w Praszce wynosi 4 km. W 
obiektach sakralnych na Kalwarii w Praszce dzięki 
zapobiegliwości ks. Prałata znajdują się wyjątkowe 
relikwie: Krzyża Chrystusa z Kustodii Ziemi świętej, 
Kamień z Domu św. Rodziny - Jezusa, Maryi i Józefa, 
Kamień z Grobu Chrystusa od arcybiskupa Sabaha 
kustosza ziemi świętej, Kamień z pierwszego grobu Św. 
Piotra Apostoła z Katakumb Watykańskich, Skała z 
miejsca Objawień w Fatimie (Portugalia) od Biskupa 
Fatimy oraz relikwie błogosławionych dzieci fatimskich 
Hiacynty i Franciszka a także drzewa, na którym 
objawiła się Matka Boża w 1917 roku w Fatimie. Jest to 
dar ks. Guerry - kustosza Sanktuarium w Fatimie. Na 
Kalwarii w Praszce znajdują się też relikwie św. Siostry 
Faustyny.
Ks. Prałat zainspirował i koordynował powstanie 
Kalwaryjskiego Bractwa Męki Pańskiej w Praszce, które 
16 marca 2006 r. uzyskało statut Organizacji Pożytku 
Publicznego. Głównym celem Bractwa jest, zgodnie z 
jego statutem, opieka nad terenem Kalwarii 
Praszkowskiej oraz pomoc rodzinom i osobom w 
trudnej sytuacji życiowej.
Z jego inicjatywy powstała Fundacja „Familia 
Christiana" działająca na rzecz dobra rodziny z siedzibą 
w Praszce, która okazała się szczególnie pomocna dla 
najuboższych mieszkańców Praszki i okolicy w okresie? 
tzw. transformacji ustrojowej. Utworzył Centrum 
Duszpasterstwa Rodzin oraz zorganizował Poradnię 
Życia Rodzinnego. Zainspirował i nadal moderuje akcje 
charytatywne na rzecz rodzin, np. całoroczną akcję 
dzielenia się chlebem św. Rodziny, z której dochodu 
finansowane są obiady dla ubogich dzieci z Publicznego 
Gimnazjum im. Ojca Świętego Jana Pawła II w Praszce. 
Przez te działania, przy każdej sposobności, w Polsce i 
zagranicą, promuje miasto Praszkę, które uznaje za 
swoją drugą małą Ojczyznę.
W uznaniu zasług, następca Jana Pawła II - Banedykt
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BĘDZIE GAZ

Gaz w Praszce - również na potrzeby ciepła

W działalności Rady Miejskiej i Burmistrza bywają 
okresy, że należy podjąć decyzję o znaczeniu 
strategicznym dla miasta czy gminy. Taką decyzją była 
budowa oczyszczalni ścieków. Szczególnie trudną 
decyzją była sprawa zmiany systemu grzewczego w 
mieście. Dlaczego trzeba było podjąć taką decyzję? 
Istniejąca od 35 lat kotłownia węglowa na terenie 
VISTEON POLAND S.A. dobiega do kresu 
wytrzymałości technicznej. Wobec powyższego 
dokonaliśmy analizy wyjścia z sytuacji i tak:
- kres wytrzymałości technicznej kotłowni węglowej 
konieczny remont (negatywne oceny Dozoru 
Technicznego),
- w VISTEON podjęto decyzję o przejściu na 

ogrzewanie gazowe i nie inwestujemy w kotłownię 
węgla,

- brak źródeł zewnętrznych na współfinansowanie 
kotłowni opalanej węglem,

- brak własnych środków gminy na sfinansowanie 
remontu kotłowni,

- utrzymanie kotłowni przy 
odejściu z ogrzewaniem 
VISTEON-u generuje straty, 
ponieważ większość kosztów 
utrzymania kotłowni jest stała 
a nastąpi zmniejszona 
sprzedaż ciepła (konieczność 
podniesienia taryf),

- konieczność wymiany starych 
źle zaizolowanych sieci 
cieplnych powoduje straty 
przesyłki ciepła do 30%,

- znacznie wyższe koszty 
modernizacji 
dotychczasowego systemu w 
stosunku do nowych
rozwiązań opartych o gaz lub inne paliwa,

Wobec powyższego poddaliśmy analizie wszystkie 
możliwe źródła dofinansowania do tej inwestycji. 
Wzorem do naśladowania było miasto Poddębice, które 
taką inwestycję zrealizowało. Głównym źródłem 
dofinansowania była Fundacja EKOFUNDUSZ. 
Doskonale złożyło się, ponieważ „EKOFUNDUSZ" 
ogłosił w 2004 r. XIII edycję konkursu na kompleksowe 
rozwiązanie modernizacji systemu grzewczego łącznie 
z termomodernizacją budynków mieszkalnych i 
obiektów komunalnych (szkoły, przedszkola, Urząd 
Miasta itp.). Wobec powyższego podpisaliśmy 
porozumienie pomiędzy Urzędem Miasta i Gminy, 
Spółdzielnią Mieszkaniową w Praszce, PPU 
„GOŚKOM" i ENERGIĄ Praszka o wspólnej realizacji 

kompleksowej modernizacji systemu grzewczego w 
oparciu o paliwo - gaz ziemny. W rezultacie nastąpił 
podział zadań i tak:
- UMiG w Praszce realizuje wszystkie kotłownie 

(6 szt.) i sieci z rur preizolowanych (ok. 7 km) i 
termomodernizację (docieplenie, wymiana okien i 
sieci c.o w 13 obiektach komunalnych) oraz instalacje 
kolektorów słonecznych,

- Spółdzielnia Mieszkaniowa - termomodernizacją 32 
budynków mieszkalnych i wymiana pionów ciepłej 
wody o łącznej wartości ok. 9 min zł.

- ENERGIA Praszka Sp. z o.o. - budowa przyłączy 
gazowych o wartości ok. 1 min zł.

Do „EKOFUNDUSZU" wystąpiliśmy z wnioskiem 
konkursowym o dotacje w wysokości 30% kosztów 
całego zadania, jednak z uwagi na kompleksowe dobre 
rozwiązanie problemu otrzymaliśmy wspólnie dotacje 
w wysokości ok. 50% wartości zadania. Całe nasze 
zadanie jest o wartości ok. 23 min zł. w tym otrzymana 
dotacja to ok. 11 min zł. W tym zakres UMiG opiewa na 

wartości ok. 13 min zł. z 
tego dotacja z 
„EKOFUNDUSZU" to 6,3 
min zł.
Bez tak poważnej dotacji 
nie bylibyśmy w stanie 
zrealizować tego zadania i 
tu należą się ogromne 
podziękowania Fundacji 
„EKOFUNDUSZ" z 
Warszawy.
Pozostała część środków to 
pożyczka z Narodowego 
Funduszu Ochrony 
Środowiska w wysokości 
ok. 10% wartości i środki 

własne w tym ok. 35% środków pochodzących z firmy 
PL - Energia z Karlina w ramach zawartego 
porozumienia z Gminą Praszka na wspólną realizację 
zadania.
Również w przygotowaniu jest przez UMiG wniosek o 
dotacje ze środków Norweskiego Mechanizmu 
Finansowego w ramach priorytetu 1. Ochrona 
środowiska.
Zadanie zostało rozpoczęte od budowy kotłowni 
gazowej na oś. Kopernika, termomodernizacji bloków 
mieszkalnych przy ul. Listopadowej oraz 
termomodernizaqi budynku Gimnazjum w Praszce. 
Niezależnie PL - Energia z Karlina realizuje sieć gazową 
rozdzielczą po terenie m. Praszka.

c.d. na stronie 8

Życie Praszki 7



JUBILEUSZ SPÓŁDZIELNI

c.d. ze str 7

Całe zadanie przewidziane jest do realizacji na lata 
2006-2008. Doprowadzenie gazu do Praszki nastąpi 
jeszcze w 2006r. Natomiast wykonanie 
termomodernizacji budynków odmieni wygląd 
naszych osiedli, widzimy to już po budynku 
mieszkalnym przy ul. Listopadowej, ponieważ 
docieplając budynki dostaną nową elewację. Jednak 
głównie termomodernizacja ma ograniczyć zużycie 
energii cieplnej dostarczonej do budynków.
Również duży wpływ na oszczędzanie energii będzie 
miała ogromna bateria solarów (kolektorów 
słonecznych) zainstalowana na osiedlach 
wspomagająca ogrzewanie wody ciepłej. Będzie to 
największa bateria solarów wybudowana do tej pory w 
Polsce.

Realizując kompleksową modernizację systemu 
grzewczego wraz z termomodernizagą budynków 
wyprzedzamy działania, które i tak w przyszłości 
powinny być wykonane a umożliwia nam to przyznana 
50% dotacja z fundacji EKOFUNDUSZ w ramach 
wysoko ocenionego wniosku przez fundację.
Miasto uzyska poprawę wyglądu oraz tak długo 
oczekiwaną sieć gazową, która oprócz zasilania 
nowoczesnego ogrzewania da możliwość 
wprowadzenia ekologicznych, nowych technologii 
naszym przedsiębiorstwom.

Marian Ponichtera 
z-ca Burmistrza

30 lecie Spółdzielni Mieszkaniowej
Spółdzielnia Mieszkaniowa w Praszce powstała w dniu 
29.12.1975r. w wyniku wyodrębnienia zasobów 
mieszkaniowych z Wieluńskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej.
Na wniosek 10-cio osobowego komitetu 
założycielskiego członków Wieluńskiej SM, z 
Zygmuntem Pinkoszem na czele, zostało zwołane 
Walne Zebranie Członków mieszkajcych w zasobach w 
Praszce oraz członków oczekujących, wyrażających 
wolę przystąpienia do nowo powstającej Spółdzielni 
Mieszkaniowej w Praszce.
Uchwałami tego Zebrania dokonano wyboru: 9-cio 
osobowej Rady Nadzorczej z jej Przewodniczącym 
Franciszkiem Hombkiem, oraz 3-osobowego Zarządu 
Spółdzielni w składzie: Januariusz Bielawski, Jerzy 
Gracz i Henryk Hofman. W momencie powstania 
Spółdzielnia posiadała: 3 budynki o 160 lokalach 
mieszkalnych, kotłownię osiedlową, jeden budynek w 
budowie o 75 lokalach mieszkalnych, dokumentację 
techniczną na budowę 175 lokali mieszkalnych oraz 
uzbrojony teren pod budowę zadania Fabryczna II o 155 
lokalach mieszkalnych.
Uchwałą Rady Nadzorczej dnia 07.07.1976r. obowiązki 
Przewodniczącego Zarządu powierzono Jerzemu 
Graczowi, Głównego Księgowego - Franciszce Trzeciak, 
a sprawy członkowsko-mieszkanio we i 
administracyjne Janinie Mirowskiej. Konserwatorzy: 
hydraulik - Antoni Polak, elektryk - Franciszek Czarny. 
Dziś...
SM w Praszce jest największym właścicielem i zarządcą 
mieszkań w Praszce, posiada ok. 95% ogółu mieszkań, 
w których zamieszkuje 75 % mieszkańców miasta 

nieomal 9 tys. miasta. Z uwagi na te relacje SM w 
Praszce odegrała i nadal odgrywa istotną rolę 
gospodarczą w mieście. Jest inwestorem i realizatorem 
licznych przedsięwzięć w zakresie budownictwa 
mieszkaniowego, a także ściśle z nim związanej 
infrastruktury technicznej, w tym komunalnej i 
ciepłowniczej.
Od 2005r. na mocy porozumienia zawartego w dniu 
20.05.2004r. przez Zarząd Spółdzielni, Burmistrza 
Miasta i Gminy Praszka i Zarząd spółki „Energii 
Praszka" w zakresie realizacji „Modernizagi systemu 
grzewczego na terenie Miasta Praszka", Zarząd 
Spółdzielni Mieszkaniowej podjął ogromne 
przedsięwzięcie polegające na wykonaniu do końca 
2007r. kompleksowej termomodernizacji wszystkich 
zasobów mieszkaniowych. W skład zasobów 
Spółdzielni wchodzą: 36 budynków mieszkalnych o 
2100 lokalach mieszkalnych, budynek administracyjny, 
Świetlica Osiedlowa, Klub Osiedlowy, Baza 
Remontowo-Konserwacyjna, 106 wybudowanych 
garaży i 61 garaży w budowie.
Z inicjatywy Grup Członkowskich Spółdzielnia z 
własnych środków doposażyła budynki w instalację 
kablową TV, oraz instalację dla transmisji danych 
Internet, wraz ze studiem. Spółdzielnia w ramach 
działań energooszczędnych zamontowała we 
wszystkich lokalach zawory termostatyczne, 
podzielniki ciepła oraz wodomierze ciepłej i zimnej 
wody.
W zakresie statutowych postanowień dotyczących
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działalności oświatowo-kulturalnej, Spółdzielnia jako 
wiodąca w mieście w tej dziedzinie, inspiruje działania 
i osiąga sukcesy: w zakresie integracji mieszkańców 
osiedli i miasta, zapewnienia opieki nad dziećmi i 
młodzieżą oraz rozwoju życia kulturalnego w 
środowisku lokalnym i ponadlokalnym. Dział 
oświatowo-kulturalny, pod przewodnictwem mgr Zofii 
Kowalczyk, prowadzi koła zainteresowań dla dzieci 
(taneczne, muzyczne, plastyczne, nauka języków 
obcych, itp.), dla dorosłych (gimnastyki, pływania, 
biegacza, tenis stołowy, wędkarskie, brydżowe, 
filatelistyczne, itp.) oraz Klub Seniora.
Działający pod egidą Klubu Osiedlowego Spółdzielni 
zespół muzyczny Ryglewskiband był pięciokrotnie 
wyróżniany na Międzynarodowych Przeglądach 
Spółdzielczych Zespołów Artystycznych w Polanicy 
Zdroju, Spotkaniach Muzyków Jazzowych w 
Rudnikach i Opolu, występował również na 
Zgromadzeniu Europejskim Międzynarodowego 
Związku Spółdzielczego (MSZ) - Warszawa 2004. 
Dziecięce zespoły: muzyczny „Jeżyki" i wokalny 
„Iskierki", występowały z okazji jubileuszu RZRSM w 
Opolu - Głuchołazy 2004, oraz w Polanicy Zdroju.
W roku jubileuszu 30-lecia Spółdzielni 2005r.- w skład 
Rady Nadzorczej wchodzą: Ireneusz Zimnowoda 
wieloletni Przewodniczący Rady, Janusz Markowski, 
mgr inż. Edward. Pawlicki, mgr Grażyna Chojnowska, 
Bogdan Latusek, Bernard Kaczor, Marian Mysiura, 
Jacek Parol, dr Ryszard Rekowski, inż. Stanisław 
Rzeźniczak, Irena Waloch. W skład Zarządu wchodzą : 
mgr Jerzy Gracz, Józef Ingram, Halina Wróbel.
Doceniając wkład Spółdzielni Mieszkaniowej w Praszce 
w rozwój Spółdzielczości Krajowa Rada Spółdzielcza w 
dniu 05.01.2001r. nadała jej odznakę „Za zasługi dla 
Spółdzielczości".

c.d. ze strony 6

XVI w roku 2005 przyjął do grona swoich prałatów 
Księdza Stanisława Gasińskiego, który jest również 
Kanonikiem Kapituły Zawierciańsko-Zareckiej (ze 
względu na wybudowanie w tamtym regionie Domu 
Samotnej Matki i Dziecka).
Praca księdza prałata Gasińskiego, jego postawa 
patriotyczna, a także umiłowanie naszej małej ojczyzny- 
Praszki, zostały zauważone przez władze 
wojewódzkie, które przyznały ks. Prałatowi honorowy 
tytuł „Zasłużony dla Województwa Opolskiego". W 
sentencji gratulacyjnej marszałka województwa 
czytamy między innymi: "Pragniemy oddać słuszność 
temu, który oddał życie i serce naszej ziemi".

G. Sołtysiak

Kalwaryjskie Misterium 
Niedzieli Palmowej 
na Kalwarii Praszkowskiej

9 kwietnia 2006 roku

Od niespełna dwóch tysięcy lat wiosna przynosi ze sobą 
niecodzienną wieść. Bóg umarł za człowieka. Umarł w 
nadziei, że człowiek zapragnie żyć z Nim wiecznie i 
zgodnie z tą myślą będzie kształtował codzienność 
swoją i tych, za których jest odpowiedzialny.
Oczywiście jakakolwiek nowina, w tym przypadku o 
zbawiennym dla nas cierpieniu Nieśmiertelnego Boga, 
jeśli ma mieć wpływ na nasze życie, powinna dotrzeć do 
nas poprzez największą z możliwych liczbę bodźców. Z 
tego powodu od wieków Kościół stara się pieczołowicie 
przygotowywać i sprawować Liturgię Wielkiego 
Tygodnia, siedmiu dni zmagania Jezusa Chrystusa z 
zatwardziałością ludzkiego serca. Długofalowym, 
dalszym przygotowaniem do tych najważniejszych dni 
w roku dla chrześcijanina jest trud wznoszenia w 
różnych miejscach globu ziemskiego tzw. Kalwarii, 
czyli niejako replik Jerozolimskich dróg i zabudowań, 
które gościły cierpiącego Boga. Ponadto od około 
siedemnastu wieków czczony jest i adorowany „Krzyż 
Pański", jego Relikwie lub też symboliczne drzewo z 
postacią umęczonego Zbawiciela.
Wydaje się jednak, że sama adoracja Krzyża, bez 
doświadczenia dramatu męki Boga w pełnym świetle 
możliwie jak największej liczby szczegółów, jest 
niewystarczająca. Dlatego też już sami autorzy Ksiąg 
natchnionych Ewangelii tak pisali swoje dzieła, iż 
przedstawiając życie Jezusa z Nazaretu zdecydowanie 
najwięcej uwagi poświęcili owemu ostatniemu 
tygodniowi przed śmiercią Niewinnego.
Z tych samych powodów codzienne życie Praszki 
ubogaciło przed kilkoma dniami Kalwaryjskie 
Misterium Niedzieli Palmowej. Przygotowywane przez 
Kalwaryjskie Bractwo Męki Pańskiej w Praszce przez 
wiele tygodni misterium wpisało się doskonale w 
pierwszy dzień tygodnia, który Katolicy przeżywają 
jako Niedzielę Męki Pańskiej (zwaną również 
Palmową). Poprzedziła je uroczysta procesja liturgiczna 
i Obrzęd poświęcenia palm przy Bramie Ośmiu 
Błogosławieństwa prowadzącej na Kalwarię w Praszce. 
Dla tych, którzy byli świadkami niezwykłego, jak na 
tutejszą okolicę, wydarzenia, z pewnością te chwile 
pozostaną głęboko w pamięci. Jezus wjeżdżający na 
osiołku do Jerozolimy, z miłości do swojego Ojca i do 
człowieka, uwielbiany przez tłum, świadomy 
zbliżającego się dramatu, plączący nad 
zatwardziałością serc, zgorszony postawą przywódców 
ludu dokonał „oczyszczenia Świątyni". Uwalniając z
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rąk oprawców grzeszną niewiastę przywrócił ją 
światu już przemienioną. Na koniec uroczysta 
Msza św. suma z czynnym udziałem „Apostołów" 
dopełniła dzieła.
Wszystko to mieszkańcy Praszki i okolic mogli 
przeżywać dzięki wielkiemu zaangażowaniu 
wielu osób, które mimo swoich rozlicznych 
obowiązków zawodowych czy szkolnych i 
rodzinnych, wygospodarowały kilkadziesiąt 
godzin wspólnych prób na Kalwarii i tyleż samo, 
albo i więcej, osobistych w swoich domach. 
Szczególne uznanie należy wyrazić pod adresem 
pań, które w kilka tygodni uszyły przeszło 
trzydzieści strojów, a także skroiły i obszyły 
tkaniny dekoracyjne. Wielkie poświęcenie 
wykazała również firma ślusarska z Praszki 
pracująca nad sceną, na której miała odbyć się 
część dramatu, firma tapicerska z Kowali, a także 
Panowie, którzy podjęli się trudu przygotowania 
miejsca dla zwierząt oraz przywiezienia ich na czas 
misterium i wiele innych życzliwych osób, które 
wspomogły bezinteresownie intensywne 
przygotowania.
Tym samym grupa mieszkańców Praszki, która 
współtworzy Kalwaryjskie Bractwo z wielkim 
poświęceniem służące cały rok naszej Praszkowskiej 
ziemi przez rozsławianie jej i przede wszystkim 
Chrystusowego Krzyża, ofiarowało nam nieoceniony 
dar. Bóg zapłać za ten dowód miłości i solidarności. 
Sądząc po liczbie przybyłych w ten dzień na Kalwarię w 
Praszce pielgrzymów z miasta i okolic, a także po 
ciepłych komentarzach, wydaje się, iż wielu doceniło 
ten dar i z niego skorzystało.
Ufajmy, że dzięki temu, wielu z nas w sposób 
szczególnie gorliwy i nade wszystko owocny przeżyje 

czas świąteczny, 
który rozpoczęliśmy 
na Kalwarii 
Praszkowskiej w tak 
doniosły sposób. 
Kolejny krok do tego 
celu stanowi 
Liturgia Wielkiego 
Czwartku o godz. 
18“, podczas której 
podobnie jak w 
Niedzielę Palmową 
zobaczymy 
służących 
Chrystusowi przy 
ołtarzu Jego 
Apostołów, którym 
w akcie miłości

będzie umywał nogi i dla których na ołtarzu złoży siebie 
swojemu Ojcu w bezkrwawej Ofierze. Kolejnego dnia, 
w Wielki Piętek po uroczystej Drodze Krzyżowej 
Dróżkami Kalwaryjskimi i adoracji jedynych w okolicy 
Relikwii Krzyża Świętego będziemy trwać w 
całonocnym czuwaniu. Odprawione w kaplicy Grobu 
Chrystusa na szczycie Kalwarii po raz pierwszy 
ubiegłego roku zgromadziło wielką liczbę wiernych, 
przez całą noc. Przez te godziny osobistej modlitwy 
przygotujemy się do Liturgii powstawania z martwych, 
która rozpocznie się w Wigilię Wielkiej Niedzieli 
Wielkanocnej o godz. 22“.
Ks. Prałat Stanisław Gasiński, proboszcz parafii Świętej 
Rodziny i Kustosz Sanktuarium Najświętszej Maryi 
Panny Kalwaryjskiej w Praszce, w ramach swojego 
słowa po Misterium Niedzieli Palmowej wyraził 
pragnienie, że w przyszłości nowe dzieło Kalwaryjskich 
misteriów będzie się dalej rozwijać i poszerzać o kolejne 
wydarzenia ewangeliczne. Już dziś czekamy na nie z 
nadzieją na duchowe owoce, jeszcze większe od tych, 
które zbieramy w tych dniach. Bowiem kluczowe w 
dziejach świata chwile sprzed wielu wieków dzięki 
Kalwaryjskiemu Misterium Męki Pańskiej stały się dla 
nas żywe w całym ich bogatym przesłaniu.

Ks. Robert Grohs

Inspiratorem Dróżek Kalwaryjskich i duchowości 
kalwaryjskiej w tym Misterium Niedzieli Palmowej 
był ks. Prałat Stanisław Gasiński, miejscowy ksiądz 
proboszcz, bo przecież on sam wychowywał się 
w pobliżu Kalwarii Zebrzydowskiej - pierwszej polskiej 
Jerozolimy. Od wczesnych lat dziecięcych wielokrotnie 
tam pielgrzymował i tę ideę z powodzeniem przenosi 
do Praszki. Reżyserem Misterium Niedzieli Palmowej 
był miejscowy ks. wikariusz Robert Grohs.

Redakcja
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NOMINACJA

Ogłoszenie Dekretu Jego Świątobliwości Benedykta XVI
W niedzielę 5 lutego 2006 r., w parafii Świętej Rodziny na Kalwarii Pruszkowskiej zgodnie 
z wolt} Częstochowskiej Kurii Metropolitalnej podczas każdej Mszy świętej została ogłoszona 
nominacja Księdza Kanonika Stanisława Gasińskiego, proboszcza i Kustosza Sanktuarium Kalwaryjskiego 
na Prałata honorowego Jego Świątobliwości Benedykta XVI.

We wspomnienie św. Błażeja, Biskupa i Męczennika (3 
lutego), księdzu proboszczowi kanonikowi 
Stanisławowi Gasińskiemu został wręczony w 
Częstochowie przez księży biskupów, infułatów i 
przedstawicieli Rady Kapłańskiej Archidiecezji 
Częstochowskiej dekret Sekretariatu Stanu Stolicy 
Apostolskiej. Dekret ten, podpisany przez Ojca św. 
Benedykta XVI w Watykanie w 
wigilię święta Świętej Rodziny, 29 
XII 2005 roku, nadaje księdzu 
proboszczowi i Kustoszowi 
Sanktuarium Kalwaryjskiego, 
Kanonikowi Kapituły 
Zawierciańsko-Żareckiej tytuł: 
Prałata honorowego - Kapelana 
Jego Świątobliwości. W owym 
dokumencie Stolicy Apostolskiej 
czytamy między innymi: „Biorąc 
pod uwagę całokształt działalności 
duszpasterskiej ks. kanonika 
Stanisława Gasińskiego, budowę 
domu diecezjalnego w Żarkach 
Mieście, szczególne zasługi w 
duszpasterstwie rodzin 
archidiecezji częstochowskiej w 
tym zainicjowanie Katolickiego 
Ośrodka Adopcyjnego w 
Częstochowie i mając świadomość 
tego, co dzieje się w Praszce na
Makowym Wzgórzu oraz tego, że całemu dziełu 
Kalwarii Praszkowskiej mocno patronuje ks. Kanonik i 
Kustosz Sanktuarium Najświętszej Maryi Panny 
Kalwaryjskiej, Jego świątobliwość Benedykt XVI 
odznaczył księdza proboszcza godnością swojego 
kapelana honorowego".
Jest to wielka godność w Kościele Katolickim i tytuł 
przyznany na chwałę wspólnoty Kościoła lokalnego, ale 
i wielkie wyróżnienie dla parafii, miasta Praszki oraz 
regionu, a także wszystkich pielgrzymów, którzy 
przybywają do Sanktuarium Kalwaryjskiego w Praszce. 
Znaczenie dzieła Kalwarii i samej posługi Księdza 
Prałata Stanisława Gasińskiego podkreślił już przed 
niespełna dwoma laty Marszałek Województwa 
Opolskiego Grzegorz Kubat przyznając honorowy 
tytuł: „Zasłużony dla Województwa Opolskiego", co 
potwierdził pamiątkowym medalem, który wręczył 

wspólnie z wicemarszałkiem Ryszardem Galla podczas 
uroczystej Mszy św. w Sanktuarium Kalwaryjskim. 
Kalwaria Praszkowska od podstaw powstaje pod 
kierownictwem i dzięki ofiarnej posłudze Księdza 
Prałata, a także pomocy duchowej i materialnej jego 
przyjaciół w kraju i zagranicą oraz miejscowych 
parafian. Miejsce to pobłogosławione jest przez Sługę 

Bożego Jana Pawła II, który 
szczególnie uroczyście poświęcił 
cudowny wizerunek Matki Bożej 
Kalwaryjskiej dla Sanktuarium 
Kalwaryjskiego w Praszce, podczas 
swej ostatniej Mszy św. sprawowanej 
na polskiej ziemi w Kalwarii 
Zebrzydowskiej koło Krakowa, 
Pierwszej Polskiej Jerozolimy, 
mówiąc: „Niech Matka Boża 
Kalwaryjska króluje także w Praszce. 
Módlcie się tam za mnie".
Teraz natomiast, następca Jana Pawła 
II na Stolicy Piotrowej w Rzymie, 
Benedykt XVI przyjął do grona swoich 
prałatów księdza kanonika Stanisława 
Gasińskiego, proboszcza i kustosza 
zarazem. Papieski dokument nadający 
godność Prałata Papieskiego księdzu 
proboszczowi parafii Świętej Rodziny 
w Praszce, którą tworzy i prowadzi od 
18 lat, przekazała w czasie władzom 

duchownym Archidiecezji Częstochowskiej Nuncjatura 
Apostolska w Warszawie.
Dnia 15 lutego 2006 r. podczas cotygodniowej uroczystej 
Mszy św. odprawianej przed wizerunkiem Matki Bożej 
Kalwaryjskiej członkowie Kalwaryjskiego Bractwa 
Męki Pańskiej w Praszce dziękowali Bogu za szczególne 
wyróżnienie przez Stolicę Apostolską Ks. Kustosza 
Sanktuarium Najświętszej Maryi Panny Kalwaryjskiej 
w Praszce Stanisława Gasińskiego godnością Prałata 
honorowego Jego Świątobliwości Benedykta XVI. We 
Mszy św. brał udział między innymi zastępca 
Burmistrza Miasta i Gminy Praszka Marian Ponichtera i 
Przewodniczący Rady Miejskiej Edward Piśla.
Podsumowując swoją dotychczasową posługę 
duszpasterską w Praszce, na zakończenie uroczystej 
Mszy św. dziękczynnej, w której uczestniczyli również 

c.d. na stronie 12
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c.d. ze strony 11

członkowie Rady Duszpasterskiej, Stowarzyszenia 
Rodzin Katolickich oraz przedstawiciele pracowników 
Spółdzielni Mieszkaniowej, Ksiądz Prałat Stanisław 
Gasiński powiedział między innymi: „Były to trudne 
lata zmagania się również z ludzką nieżyczliwością. 
Dopiero od ostatnich kilkunastu miesięcy, zauważamy 
pewien przełom, który zdaje się prowadzić do pełnej 
akceptacji i radości z Bożego dzieła na tym miejscu. W 
czerwcu ubiegłego roku podczas powiatowego 
spotkania przedstawicieli gmin w Oleśnie Urząd Miasta 
i Gminy w Praszce zdecydował się zaprezentować 
Kalwarię Praszkowską jako szczególną perłę i chlubę 
gminnej wspólnoty, za co jesteśmy wdzięczni. Od tego 
czasu w budynku Urzędu Miasta i Gminy w Praszce 
znajdują się dwie tablice 
informacyjne o Kalwarii 
w Praszce. W tym 
szczególnym gronie, w 
którym się dziś 
spotykamy jeszcze raz 
pragniemy podziękować 
Bogu i Matce Bożej 
Kalwaryjskiej, która jak 
wiemy wychowywała 
serce Jana Pawła II od 
najmłodszych lat, a teraz 
również wychowuje i 
nasze serca tu w Praszce, 
zgodnie z testamentem 
naszego umiłowanego 
papieża Polaka, za 
szczególne wyróżnienie jakiego doświadczyłem ja i to 
miejsce w ostatnich dniach ze strony Stolicy 
Apostolskiej i samego i Jego Świątobliwości Benedykta 
XVI, namiestnika Chrystusowego tu na ziemi. Ten dar 
zainspirował to nasze dzisiejsze modlitewne spotkanie. 
W ten sposób życie naszej gminnej wspólnoty, a więc 
również wspólnoty osiedlowej w Praszce, wpisuje się 
jeszcze bardziej w życie Kościoła Rzymskokatolickiego, 
powszechnego. Kiedy wspominamy minione lata, 
należy też podkreślić, że nie byłby możliwy tak szybki 
rozwój tego miejsca kultu, gdyby nie stały i wierny 
udział wielu naszych przyjaciół z kraju i zagranicy oraz 
wypróbowanych parafian, nie bojących się 
podejmować coraz to nowych wyzwań, na czele z 
członkami Kalwaryjskiego Bractwa Męki Pańskiej w 
Praszce, członkami Stowarzyszenia Rodzin Katolickich, 
Rady Duszpasterskiej, a także byłych i obecnych 
pracowników Spółdzielni Mieszkaniowej w Praszce i 
wielu ludzi dobrej woli z całego regionu, a szczególnie 
mieszkańców naszego miasta".
Jeszcze przed cotygodniowym Apelem Maryjnym 

Ksiądz prałat wyraził swoje podziękowania wszystkim 
obecnym za wspólną modlitwę: „Dziękuję również za 
dostrzeżenie ostatnio otrzymanej przez mnie nominacji. 
Ten, jakby się wydawało osobisty tytuł jest także 
ofiarowany dla całej naszej wspólnoty wiary i dzieła 
jakie związane jest z kultem Matki Bożej Kalwaryjskiej i 
Dróżkami Pana Jezusa na Kalwarii w Praszce".
Po Apelu Maryjnym w domu parafialnym miało miejsce 
spotkanie, podczas którego dla upamiętnienia tego 
historycznego spotkania, wpisu do księgi pamiątkowej 
Sanktuarium Najświętszej Maryi Panny Kalwaryjskiej 
dokonali: zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Praszka 
Marian Ponichtera, Przewodniczący Rady Miejskiej 
Edward Piśla, Sekretarz Urzędu Miasta i Gminy Danuta 
Janikowska, Prezes Spółdzielni Mieszkaniowej w 

Praszce Jerzy Gracz wraz 
z trzema swoimi 
najbliższymi 
współpracownikami, 
zarząd Kalwaryjskiego 
Bractwa Męki Pańskiej, 
zarząd Stowarzyszenia 
Rodzin Katolickich oraz 
przedstawiciele Rady 
Duszpasterskiej.
Podczas wspólnych 
rozmów, wśród 
wspomnień wielu 
obecnych wyrażało 
nadzieję, że Kalwaria 
Praszkowska będzie się 
dalej intensywnie 

rozwijać. Wszyscy zebrani wyrazili gotowość udziału w 
dalszych przedsięwzięciach wokół Sanktuarium 
Kalwaryjskiego. O nim Pan Edward Piśla w księdze 
pamiątkowej pisał, że „powstało dzięki uporowi i 
poświęceniu Księdza Prałata. Jest to wspaniałe miejsce, 
które odwiedzane jest przez coraz większą ilość 
pielgrzymów z gminy, województwa, Polski oraz 
innych krajów. Niech nadal Księdza prowadzą słowa 
Jana Pawła II: „Wymagajcie od siebie nawet wtedy, 
gdyby inni tego od was nie wymagali".
Zebrani życzyli Księdzu Prałatowi Stanisławowi 
Gasińskiemu kolejnych owocnych lat posługi 
Kościołowi lokalnemu i powszechnemu oraz wielu 
dalszych sukcesów duszpasterskich, z których korzysta 
obficie lokalna społeczność i liczni pielgrzymi, 
przybywający coraz liczniej na Kalwarię Praszkowską z 
całej już niemal Polski.

xy
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PRASZKOWIANIE W KOLONII

XX Światowe Dni Młodzieży Kolonia 2005

Czas spędzony w niemieckich parafiach stanowił 
wprowadzenie do XX Światowych Dni Młodzieży. 
Zanim udaliśmy się w drogę do Kolonii przez pięć dni, 
począwszy od 10. sierpnia gościliśmy w domach 
zaprzyjaźnionego z Praszką miasta Mutterstadt. 
Zarówno nasza 24 osobowa grupa składająca się 
głównie z uczniów Publicznego Gimnazjum oraz 
Zespołu Szkół w Praszce wraz z opiekunami, jak i 
młodzi z Vancouver w Kanadzie przybyli tu na 
zaproszenie katolickiej parafii St. Medardus. Każdy 
dzień pobytu w Mutterstadt niósł ze sobą wiele przeżyć 
i atrakcji. Spotkanie młodych z trzech krajów Niemiec, 
Kanady i Polski rozpoczęło się bardzo pięknym, 
symbolicznym aktem posadzenia drzewka na starym 
cmentarzu. Podczas zwiedzania Mutterstadt zostaliśmy 
serdecznie przywitani w ratuszu przez burmistrza 
Lediga, w kościele protestanckim przez proboszcza 
Junga, a w muzułmańskim domu modlitw przez imama 
Guenesa. Były to ciekawe i pouczające spotkania. 
Następnie z wysokości wieży ciśnień mogliśmy 
podziwiać panoramę Mutterstadt. W programie 
znalazło się również zwiedzanie miasta Heidelberg, 
wycieczka do Palatyńskiego Lasu (Pfaelzer Wald), a 
także do mieszczących się w Ludwigshafen zakładów 
chemicznych BASF. Na długo zapewne pozostaną w 
pamięci wspólne wieczory w centrum parafialnym oraz 
w tzw. Walderholung, miejscu organizowania imprez i 
festynów. Tu bawiliśmy się, wspólnie śpiewaliśmy i 
zawiązywaliśmy przyjaźnie. Spotkanie w Mutterstadt 
znalazło swoje uroczyste zakończenie we mszy świętej, 
która odbyła się w niedzielny poranek. Z 
błogosławieństwem proboszcza Matta i z wieloma 
dobrymi życzeniami rodziny żegnały młodych z 
Praszki i Vancouver. Dni spędzone w Mutterstadt były 
dla wszystkich bogatym w przeżycia i 
niezapomnianym czasem.
Dalej droga wiodła do Speyer, gdzie przy katedrze 
odbyła się msza św. dla całej diecezji. Tutaj przeczuwało 
się już, co oznaczają Światowe Dni Młodzieży. Na 
wszelki wypadek pożegnaliśmy się z młodymi z 
Vancouer i Mutterstadt, bo trudno było się spodziewać, 
że uda nam się jeszcze spotkać w Kolonii. Kolejny etap 
podróży, to Duesseldorf. Zakwaterowanie i pomoc 
znaleźliśmy u rodzin goszczącej nas parafii St. Maria in 
den Benden. Liczni wolontariusze pracowali dla nas 
niezmordowanie. Wyposażeni w plecaki i 
identyfikatory należeliśmy do tysięcy pielgrzymów, 
którzy śpiewając i tańcząc na ulicach cieszyli się na 
spotkanie z papieżem Benedyktem XVI. Mszę 
otwierającą Światowe Dni Młodzieży, celebrowaną 
przez kardynała Karla Lehmana przeżywaliśmy w LTU 

Arena w Duesseldorfie. Braliśmy udział w katechezach 
prowadzonych przez Polską Misję Katolicką z udziałem 
prymasa Józefa Glempa i abp Józefa Michalika. 
Zwiedzaliśmy Duesseldorf i Kolonię. Podziwialiśmy 
katedrę kolońską, w której znajdują się relikwie Trzech 
Króli. W czwartek 18. sierpnia przybył do Kolonii 
papież Benedykt XVI. Podczas uroczystości powitalnej 
powiedział:
Będziemy wspólnie zastanawiać się nad tematem tych 
Światowych Dni Młodzieży: „Przybyliśmy oddać Mu 
pokłon".
I tak też się stało. Podążyliśmy śladami Mędrców ze 
Wschodu, by odkrywać Jezusa. Wspólnie z ludźmi z 
całego świata modliliśmy się, słuchaliśmy słów Ojca 
Świętego. Jak dalece zmieniło to nas, pokaże zapewne 
przyszłość, a ta należy do młodych. Trudno w to 
uwierzyć, ale wśród tysięcy pielgrzymów przybyłych 
do Kolonii młodzi z Praszki, Mutterstadt i Vacouver 
odnajdywali się wielokrotnie.
Podążajcie swoimi drogami w jedności! Pozostańcie wierni 
Chrystusowi i Kościołowi, powiedział na koniec papież 
Benedykt XVI.
Wróciliśmy do domu szczęśliwi i wdzięczni, że dane 
nam było uczestniczyć w tym wielkim święcie 
młodości, duchowości, modlitwy i wiary. Dziękujemy 
wszystkim, którzy nas wspierali i służyli pomocą, a 
przede wszystkim parafii St. Medardus w Mutterstadt.

KK

Ja
Chcę być tylko sobą -
Ja to uśmiech,
Jestem mocna duchem walki.
Nikt mnie nie pokona.
Jestem mocna silą życia.
Nigdy się nie poddam.

Chcę być tylko sobą-
Ja to wiara,
Jestem mocna duchem nadziei,
Nikt jej nie spłoszy.
Jestem mocna silą świata.
Nigdy nie polegnę.

Chcę być tylko sobą
Ja to miłość.
Jestem mocna żarem serca,
Nikt go nie ugasi.
Jestem mocna siłą ducha, 
Nigdy nic ulegnę.

Chcę być tylko sobą -
Ja to łzy.
Jestem mocna brakiem siły. 
Nikt mnie nie zwycięży.
Jestem mocna siłą lęku. 
Nigdy nie ucieknę.

Jestem radością świata,
Jestem pokojem dusz.
Jestem ukojeniem cierpień.
Jestem natchnieniem poety. 
Muzą, wiatrem, duszą, ciałem.

Jestem sobą, jestem tobą, 
estem światem.

Ja to ja, nikt więcej -
Szarość dnia, światłość nocy, 
Ciepło zimy, zimno lata
Ja to życie,
Ja to wiara,
Ja to miłość,
Ja to świat.

Ja i nikt więcej...

Małgorzata Niezgoda - Zespół Szkół w Praszce - ul. Kaliska 38
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PRASZKA MUTTERSTADT

Związek Partnerski Mutterstadt przedstawia się

Związek Partnerski Mutterstadt powstał 12 stycznia 
2000 r. w celu zainicjowania partnerstwa mieszkańców 
Mutterstadt z obywatelami miast sąsiadujących z nim 
krajów. Wydawało nam się i nadal wydaje konieczne 
szukanie kontaktów z państwami byłego bloku 
wschodniego, ponieważ ich obywatele z powodu 
długotrwałego podziału pozostali nam o wiele bardziej 
obcy, niż nasi sąsiedzi na zachodzie. Osobiste spotkania 
mogą zarówno pomóc lepiej się poznać, jak i zapomnieć 
dawne urazy.
Mamy obowiązek wobec naszej dorastającej młodzieży 
przygotowania jej do spotkań z młodzieżą innych 
krajów w taki sposób, by potrafiła ją zrozumieć, 
współpracować z nią i zawierać przyjaźnie. Jest to 
metoda pozwalająca przeciwdziałać ukrytej niechęci do 
cudzoziemców i związanym z ich postrzeganiem 
stereotypów.
W trosce o wychowanie naszej młodzieży, której 
podobnie jak starszym mieszańcom naszej 
miejscowości - obcy są jednak tak Francuzi jak i Polacy, 
Rada Miasta Mutterstadt zobligowała nas do podjęcia 
starań o partnerstwo każdorazowo z jednym miastem 
na wschodzie i na zachodzie. W wyniku tych zaleceń od 
29 czerwca 2002 r. Mutterstadt jest związane 
przyjacielską umową partnerską z Praszką - miastem w 
Polsce w województwie opolskim. Do przygotowania i 
podpisania tej umowy doprowadziły cztery wzajemne 
wizyty oficjalnych delegacji. Obywatele Mutterstadt i 
Praszki latem 2003 r. podczas odwiedzin w obu 
miastach mieli możliwość wzajemnego poznania się i 
nawiązania przyjaznych stosunków. W dniach 16-20 
czerwca 2004 r. odbyła się kolejna podróż do Praszki, 
pozwalająca podtrzymać, a także poszerzyć zarówno 
oficjalne jak i prywatne kontakty z polskimi 
przyjaciółmi.
W 2004 roku Związkowi Partnerskiemu Mutterstadt 
udało się również nawiązać kontakt z miastem Oignies 
w północnej Francji. Podczas pierwszych wzajemnych 
wizyt przedstawicieli gmin i członków Związku 
Partnerskiego poznawano się i okazywano z obu stron 
wolę utworzenia partnerstwa. Wynikiem tych spotkań 
jest umowa partnerska obowiązująca od 10 
października 2004 r., podpisana w historycznym 
ratuszu w Mutterstadt
Pierwszy wyjazd do Oignies w czerwcu 2005 roku dał 
obywatelom Mutterstadt możliwość poznania tego 
północnofrancuskiego miasta i jego okolic. Rewizyta 
francuskiego partnera ma nastąpić w przyszłości.
Związek Partnerski widzi swoje zadanie w 
przygotowaniu i ugruntowaniu partnerstwa miasta 

Mutterstadt z miastami innych krajów oraz w jego 
pielęgnowaniu wspólnie z gminą.
Związek Partnerski zgodnie ze swym statutem jest 
ponadwyznaniowy i ponadpartyjny, a cele jego 
działania mają wyłącznie charakter służący 
powszechnemu dobru.

Tłumaczenie 
Krystyna Kamicka

Skład Zarządu Związku:

Hans-Dieter Kuch, Przewodniczący
Sigbert Fuchs, Wiceprzewodniczący
Przewodniczący Sekcji Oignies/Francja
Gerhard Gminski, Skarbnik
Hildegard Thies, Sekretarz
Erwin von der Au,
Członek Zarządu; odpowiedzialny
za kontakty z opinią publiczną
oraz Przewodniczący Sekcji Praszka/Polska
Iris Gutle, Członek Zarządu
Herbert Seja, Członek Zarządu
Udo Geier, Członek Zarządu
Gunter Krick, Członek Zarządu
Norbert Schwarz, Doradca

Zarząd:
Hans-Dieter Kuch,
Trifelsstrafie 7, 67112 Mutterstadt

Adres Związku
Partnerschaftsverein Mutterstadt e. V.
Postfach 1138, 67106 Mutterstadt

Związek Partnerski w intemecie

Zapraszamy do odwiedzenia
naszej strony internetowej

www.Mutterstadtundpartner.de. vu
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PRASZKA MUTTERSTADT

Projekt
Weihnachtsmarkt 2005

Nagrody w europejskim 
konkursie zostały rozdane

Jesienią 2004 r. gmina Praszka otrzymała zaproszenie do 
wzięcia udziału w targu bożonarodzeniowym, który 
odbywa się corocznie w okresie Adwentu w naszym 
mieście partnerskim Mutterstadt w Niemczech.
Inicjatorem i współorganizatorem tego projektu ze 
strony niemieckiej był Związek Partnerski Mutterstadt 
we współpracy z Zarządem Gminy.
Podczas wizyty niemieckich gości w Praszce w maju 
2005 r. (okazją do złożenia wizyty było wręczenie 
nagród gimnazjalistom, uczestnikom konkursu 
plastycznego „Europa w szkole") ustalono szczegóły 
naszego udziału w projekcie WEIHNACHTSMARKT 
2005. Od maja do listopada 2005r. trwały 
przygotowania, a 25 listopada nastąpił wyjazd 6- 
osobowej delegacji z Praszki do Niemiec.
Do Mutterstadt przywieźliśmy wyroby 
charakterystyczne dla naszego regionu i kraju, m.in. 
wędliny, słodycze, alkohol, polskie specjały, takie jak 
żurek, flaczki, bigos, pierogi, a także wykonane ręcznie 
serwety, ozdoby choinkowe, itp.
Przez dwa dni 26 i 27 listopada 2005 na targu 
bożonarodzeniowym w centrum Mutterstadt 
sprzedawaliśmy te typowo polskie artykuły, 
rozdawaliśmy broszury poświęcone Praszce, 
przybliżaliśmy nasze miasto na fotografiach i w 
rozmowach. Była to świetna okazja do promowania 
polskiej tradycji i kultury, wzajemnego poznawania się, 
zacieśniania przyjaźni i partnerstwa.
Dziękujemy partnerom z Mutterstadt za zaproszenie, 
pomoc i gościnność.

Krystyna Kamicka

„ZMIANY W EUROPIE - A MY W SAMYM ŚRODKU", 
tak brzmiał temat 52. Konkursu Plastycznego 
zjednoczonej Europy, w którym wzięli udział 
uczniowie Publicznego Gimnazjum w Praszce.
Podczas apelu w sali gimnastycznej praszkowskiego 
Gimnazjum dyrektor Janusz Tobiś w obecności 700 
uczniów przywitał bardzo serdecznie gości z 
Mutterstadt (Niemcy), ciesząc się wraz z uczniami z 
przyznanych nagród. Marian Ponichtera, burmistrz 
miasta Praszki w towarzystwie Bogusława Łazika 
dyrektora Biura Obsługi Oświaty Samorządowej 
pochwalił zaangażowanie uczniów oraz podkreślił 
znaczenie zdecydowanego TAK Polski dla Unii 
Europejskiej. Tylko w wolności i pokoju można żyć i 
kształtować Europę wspólnie ze swoimi europejskimi 
sąsiadami.
Przewodniczący sekcji ds. Polski w Związku 
Partnerskim Mutterstadt Erwin von der Au, któremu 
towarzyszył Herbert Sieja wraz z małżonką, przekazali 
pozdrowienia od Hansa-Dietera Kucha 
przewodniczącego Związku Partnerskiego Mutterstadt 
oraz od Burmistrza Mutterstadt Ewalda Lediga, a 
następnie wręczyli w imieniu Unii Europejskiej 
przyznane nagrody.
5-dniowy pobyt delegacji z Mutterstadt, to również 
zwiedzanie miasta uniwersyteckiego Kraków, 
klasztoru w Częstochowie, Opola i Kluczborka.
W maju 2006 roku planowana jest podróż do Praszki, a 
w terminie 14-17.09.2006 wizyta przyjaciół z Praszki w 
Mutterstadt.

Erwim von der Au - Związek Partnerski Mutterstadt 
tłum. Krystyna Karnicka

Wyniki konkursu:
Magdalena Litwinowicz -1 nagroda, Julita Papraotna - 
I nagroda, Dominika Marciniak - II nagroda
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PRASZKA MESCHEDE

Z ostatniej chwili
W dniach od 19 do 26 marca b.r. Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 
na SPORTOWEJ w Praszce gościł uczniów i nauczycieli z Berufskolleg Meschede.

Druga część wymiany, która miała miejsce w Polsce 
ukierunkowana była na poznawanie polskiej kultury i 
polskich tradycji. W trakcie projektu realizowane były 
jeszcze cele, m.in. kształtowanie płynnego mówienia w 
języku niemieckim i angielskim, polscy uczniowie 
ćwiczyli pisanie listów, e-maili, SMS-ów, reportaży. 
Ważnym elementem wymiany była integracja 
europejska oraz niwelowanie uprzedzeń rasowych, 
kulturowych i historycznych.
W projektach 
realizowanych w Polsce 
wzięła udział dodatkowa 
grupa uczniów z ZSP. 
Goście z Meschede mieli 
możliwość obejrzenia, 
przygotowanego pod 
kierunkiem pani 
Bogusławy Kaczmarek, 
przedstawienia teatralnego 
pt. „Wesele regionalne" 
prezentującego wieluńskie 
zwyczaje związane z 
zaślubinami.
Odwiedziliśmy kilka 
polskich miast 
Częstochowę, Opole, 
Kraków, oraz miejsca pamięci Auschwitz Birkenau.
W trakcie wizyty w Muzeum Wsi Opolskiej wzięliśmy 
udział w lekcji muzealnej „Święta Wielkanocne na 
Śląsku obrzędy i zwyczaje". Uczniowie poznali różne 
techniki zdobienia jaj wielkanocnych kultywowane na 
Śląsku Opolskim. Mieli również możliwość 
samodzielnego wykonania pisanek i kraszanek wg 
poznanych technik.
Niemieccy uczniowie zwiedzili wybrane zakłady pracy 
Visteon Poland S.A., gdzie produkowane są metalowe 
część samochodowe, oraz piekarnię GS, która 
zaopatruje praszkowskie sklepy spożywcze w 
pieczywo i ciasta.
21 marca rozpoczęła się wiosna. Tradycja ZSP jest 
organizowany corocznie konkurs piosenki KLAPA. W 
tym roku wzięła w nim również udział niemiecka 
młodzież. Uczniowie z klasy drugiej wyszukali kilka 
polskich i niemieckich piosenek ludowych, których 
wykonanie ćwiczyli wspólnie z gośćmi pod kierunkiem 
pani Anety Gigiel. Cała grupa otrzymała specjalne 
wyróżnienie.
Każdy dzień wymiany to nowe przedsięwzięcia, nowe 
wyzwania, z którymi zmagali się uczniowie. Jednym z 

takich zadań, których celem było podsumowanie 
tygodnia. Uczniowie przeglądali zrobione zdjęcia, 
analizowali program pobytu tak, by móc wszystkie 
wspomnienia umieścić na tablo, które później stanie się 
wizytówką Szkolnego Klubu Europejskiego którego, 
opiekunowie i członkowie pierwszy raz w historii 
szkoły zorganizowali międzynarodową wymianę 
młodzieży.
Ostatni punkt prezentacji stanowił quiz wiedzy o 

Polsce, Polakach, Praszce, 
ZSP w Praszce oraz 
wydarzeniach ostatniego 
tygodnia, przygotowany w 
postaci prezentacji Power 
Point. Wszystkie pytania 
były odczytane na głos. Po 
każdym pytaniu uczestnicy 
konkursu mieli chwilę 
czasu na zastanowienie i 
wpisanie odpowiedzi. Po 
skończonym konkursie 
zliczone zostały poprawne 
odpowiedzi oraz wyłonieni 
zwycięzcy. Najważniejsza 
była jednak dobra zabawa. 
Wszyscy goście otrzymali z 

rąk dyrektora ZSP drobne upominki.
Niemieccy goście byli zachwyceni polską gościnnością. 
Wielu z uczniów z BKM chciałoby jeszcze raz mieć 
możliwość wzięcia udziału w wymianie z uczniami 
ZSP.

Mgr Monika Rudzik
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Partnerstwo i wymiana młodzieży
ZSP nrl Praszka, Sportowa 8 - Berufskolleg, Meschede, Niemcy

We wcześniejszych artykułach informowaliśmy 
Państwa o nawiązanej współpracy z Berufskolleg w 
Meschede i trwających przygotowaniach do 
zainicjowanej wymiany uczniów pomiędzy naszymi 
szkołami. Z przyjemnością możemy podzielić się z 
Państwem radością z tego, iż przedsięwzięcie to zostało 
sfinalizowane.
W dniach 22.10-30.10 grupa piętnastu uczniów z 
Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 w Praszce 
wraz z opiekunami, panią dyrektor Anną Słota, 
opiekunami Szkolnego Klubu Europejskiego panią 
Kaliną Jaremą i Moniką Rudzik oraz gościnnie panem 
Bogdanem Borgulem uczestniczyła w pierwszej części 
projektu wymiany uczniów.
Realizacji pierwszej części projektu podjęła się strona 
niemiecka z uwagi na większe doświadczenie w 
projektach międzynarodowych. Niemieccy partnerzy 
zaangażowani w wymianę to pan dyrektor Johen 
Kriebel, pani Uta Grunebaum, pan Berthold Hohmann, 
pani Ulrike Becker, pan Klemens Fischer, pan Horst 
Otto-Reuter. Organizatorem projektów wewnętrznych 
był pan Gótz Trampe-Kieslich.
Po serdecznym powitaniu na dworcu w Meschede 
przez kadrę kierowniczą udaliśmy się do pięknej i 
malowniczej miejscowości Eversberg, gdzie 
zakwaterowani zostali nauczyciele oraz uczniowie, 
którzy gościli u niemieckich rodzin. Dzięki temu 
uczniowie mieli możliwość nawiązania kontaktów ze 
swoimi rówieśnikami z Niemiec.
Program pobytu był niezwykle bogaty i urozmaicony. 
Pierwszego dnia nastąpiło oficjalne powitanie gości z 
Polski przez dyrektora BKM oraz zwiedzanie szkoły. 
Wydawało nam się wcześniej, że nasza szkoła 
wyposażona jest na poziomie europejskim. Jednak w 
porównaniu z zaprzyjaźnioną szkołą z Meschede 
widzimy, że profil zawodowy jest u nich zdecydowanie 
lepiej rozwinięty. Jednakże porównując zasady 
budżetowe naszych szkół oraz wsparcie w tym zakresie 
organów prowadzących stwierdzamy, że nie musimy 
czuć się gorsi. We wtorek zaplanowano dla nas 
zwiedzanie dwóch zakładów pracy, gdzie praktyki 
odbywają uczniowie BKM. Dowiedzieliśmy się wielu 
ciekawych rzeczy o systemie pracy i nauki w koledżu 
zawodowym. Od środy do piątku uczestniczyliśmy w 
projektach wewnątrzszkolnych, których celem było 
przede wszystkim zintegrowanie grup, pozbycie się 
barier językowych (uczniowie ćwiczyli język angielski i 
niemiecki) oraz poznanie regionu Hochsauerland. 
Projekty zawierały elementy zabawy; na przykład 
pierwszy polegał na zaprojektowaniu i zbudowaniu 

zabawki-toru dla kulki, przy użyciu kartonu, nożyczek i 
kleju; ale również zmuszały uczniów do dzielenia się 
wiedzą i użycia sprzętu multimedialnego. Drugi projekt 
dotyczył systemu wyborów parlamentarnych w Polsce i 
w Niemczech. Zadaniem uczniów było zgromadzenie 
potrzebnych informacji i przedstawienie ich w postaci 
prezentacji multimedialnej.

Wymiana to nie tylko edukacja, ale również rozrywka i 
w tej sferze nie zabrakło nam wrażeń. Zorganizowano 
dla nas wycieczkę furą po okolicach Eversbergu, 
niezwykle malowniczych wyżynnych rejonach. 
Wrażenia wzrokowe potęgowała prześliczna pogoda, 
tak nietypowa na tą porę roku w górach.
Kolejną wycieczkę odbyliśmy do browarni piwa w 
Wrsthein, gdzie dowiadywaliśmy się, jak produkuje się 
piwo. Mogliśmy dokładnie prześledzić wszystkie etapy 
produkcji, a także skosztować wybranego gatunku 
piwa (2%) oraz zjeść pożywną zupę ziemniaczaną. Jako 
pamiątkę każdy uczestnik wycieczki otrzymał 
tradycyjny kufelek.
Najwięcej emocji wśród naszej młodzieży wzbudził 
wyjazd do dyskoteki w Warshtein. Tutaj wyraźnie 
zauważyliśmy zintegrowanie grup polskiej i 
niemieckiej. Nasza wspaniała młodzież świetnie bawiła 
się w rytm najnowszych trendów muzyki. Następnego 
dnia po projektach szkolnych pojechaliśmy zwiedzać 
kopalnię rud w..... Odziani w ubrania ochronne i hełmy
wyglądaliśmy zabawnie, ale okazało się, że strój taki jest 
konieczny dla zachowania bezpieczeństwa około 100 
metrów pod ziemią, gdzie zjechaliśmy specjalną 
kolejką. Kopalnia ta jest od wielu lat nieczynna. 
Znajduje się tu obecnie muzeum wydobywanych 
minerałów i rud oraz maszyn wydobywczych.

c.d. na stronie 18
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c.d. ze str. 17

Przedostatniego dnia odwiedziliśmy Kolonię, a w 
szczególności jej olbrzymią gotycką katedrę. 
Zainteresowane osoby udały się do muzeum czekolady, 
w którym mieli możliwość śledzenia wszystkich 
etapów produkcji tak przez wszystkich łubianych 
słodyczy. Tuż obok katedry znajduje się główna ulica 
handlowa miasta, w sobotę szczególnie oblegana przez 
kupujących. Każdy z nas zakupił sobie jakieś pamiątki, 
albo chociaż pospacerował zatłoczonymi przez 
turystów uliczkami i wczuwała się w atmosferę 
ogromnego miasta.
Wieczorem podsumowaliśmy nasz pobyt na wieczorku 
pożegnalnym, w czasie którego oglądaliśmy w 
atmosferze aplauzów i śmiechu prezentację 
zgromadzonych przez wszystkich uczestników zdjęć 
(około 850).
Wszystko co dobre, dobrze się kończy, a przede 
wszystkim szybko. Więc następnego dnia musieliśmy 
spakować walizki i pożegnać nowych przyjaciół. Były 
łzy i zapewnienia o utrzymywaniu kontaktu. Sms-om 
nie było końca. Uczniowie wymienili numery telefonów 
oraz adresy mailowe, by móc korespondować do marca 
przyszłego roku, kiedy to spotkamy się w Polsce.
W trakcie rewizyty, w dniach 19-26 marca, niemieccy 
uczniowie będą przede wszystkim poznawać historię i 
kulturę Praszki, okolic oraz Śląska. Odwiedzimy 
miejsca pamięci narodowej - muzeum w Oświęcimiu

Oraz jakże ważny w polskiej religii i historii klasztor 
ojców Paulinów w Częstochowie. Przygotowaliśmy dla 
nich projekty, które pozwolą im porównać tradycje 
związane ze Świętami Wielkanocnymi w Polsce i 
Niemczech. Nasi goście wezmą udział w 
przedstawieniu teatralnym „Wesele regionalne", 
przygotowanym przez uczniów ZSP w Praszce 
ukazującym tradycje i obrzędy weselne. Niemieccy 
uczniowie wykażą się zdolnościami wokalnymi w 
trakcie corocznego konkursu piosenki „KLAPA".

Monika Rudzik, Kalina Jarema

Największa inwestycja w historii
Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 w Praszce

Wieloletnie starania dyrekcji szkoły o przeprowadzenie 
kompleksowej termomodernizacji obiektu naszej 
szkoły nareszcie zakończyły się sukcesem. Dzięki 
zrozumieniu władz samorządowych Starostwa 
Powiatowego w Oleśnie oraz osobistemu 
zaangażowaniu Pana Starosty mgr Kryspina Nowaka 
inwestycja remontowo/modernizacyjna jest już w fazie 
realizacji.
WIV kwartale roku 2005 wymieniliśmy w naszej szkole 
wszystkie okna na nowe okna PCV spełniające 
najwyższe standardy norm termoizolacyjnych. 
Wymieniliśmy ponadto drzwi zewnętrzne, na drzwi 
aluminiowe otwierane automatycznie. Mieliśmy od 
razu okazję sprawdzić efekt tych działań przy 
zetknięciu z tegoroczną surową zimą. Było ciepło 
niezależnie od fali arktycznych mrozów i wiatrów. 
Ponadto sale lekcyjne stały się dodatkowo skutecznie

Z chwilą nadejścia wiosny prace remontowe będą 
kontynuowane. Wymieniony i docieplony zostanie 
dach budynku, ściany zewnętrzne. Docieplenie 

warstwą 12 cm styropianu 
spowoduje, że budynek 
dydaktyczny będzie spełniał 
najwyższe wymogi budowlane 
w zakresie termoizolacji. Nowa 
elewacja zewnętrzna z tynków 
akrylowych w atrakcyjnej 
gamie kolorystycznej 
spowoduje, że nasza szkoła 
stanie się jednym z 
najatrakcyjniejszych 
architektonicznie obiektów w
Praszce.
Nareszcie zewnętrzny wygląd ZSP na Sportowej będzie 
współgrał z jej nowoczesnym wnętrzem, świetnie 
wyposażonymi pracowniami, najnowszymi 
pracowniami komputerowymi itp.
W artykule publikujemy zdjęcie naszej szkoły w „starej 
szacie architektonicznej" jako pamiątkę o znaczeniu 
historycznym.

Dyrektor ZSP 
mgr Lechosław Baros
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Kolejny finalista
Uczeń Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nrl w Praszce znów w finale 
centralnym olimpiady, tym razem olimpiady elektrycznej i elektronicznej EUROELEKTRA !!!

Olimpiada elektryczna i elektroniczna 
"EUROELEKTRA" została zorganizowana przez 
Stowarzyszenie Elektryków Polskich zgodnie z 
rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej i 
Sportu z dnia 29 stycznia 2002 r. w sprawie organizaqi 
oraz sposobu przeprowadzania konkursów, turniejów i 
olimpiad (Dz. U. z 2002 r. nr 13, poz. 125). Siedziba 
Komitetu Głównego olimpiady znajduje się w Oddziale 
Bydgoskim SEP-u. W pracach przy organizacji 
Olimpiady biorą udział również wyższe uczelnie oraz 
szkoły ponadgimnazjalne. Uczestnikami Olimpiady 
mogą być uczniowie szkół ponadgimnazjalnych. 
Olimpiada jest trójstopniowa:

a) I stopień
- szkolny (organizowany w październiku),

b) II stopień
- okręgowy (organizowany w styczniu),

c) III stopień
- finał (organizowany w marcu).

Problematyka Olimpiady obejmuje materiał nauczania 
z zakresu przedmiotów zawodowych programu 
nauczania, obowiązującego w szkołach 
ponadgimnazjalnych o profilu elektrycznym dla grupy 
elektrycznej i elektronicznym dla grupy elektronicznej. 
W finale wymagany jest od zawodników zakres wiedzy 
wykraczający poza program szkoły średniej w zakresie 
określonym przez Komitet Główny Olimpiady.
Uczniowie Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 w 
Praszce uczestniczą w tej olimpiadzie od 4 lat. Niemal 
rokrocznie przechodzili oni do etapu okręgowego. W 
roku bieżącym (VIII edycja Olimpiady) w zawodach II 
stopnia brało udział 6 uczniów naszej szkoły:

1. Dawid Pilak (kl.IVT.E.)
2. Michał Wolny (kl.IVT.E.)
3. Radosław Kurczyk (kl.IVT.E.)
4. Seweryn Mazurkiewicz (kl.IVT.E.)
5. Mirosław Szewczyk (kl.IIT.E.)
6. Mateusz Maras (kl.IIL.M.)

Decyzją Rady Naukowej i Komitetu Głównego 
Olimpiady "EUROELEKTRA" do finału został 
zakwalifikowany Seweryn Mazurkiewicz jako jeden z 
piętnastu najlepszych w kraju w grupie elektronicznej. 
Finał zostanie przeprowadzony w dniu 11 marca 2006 
na Akademii Techniczno-Rolniczej w Bydgoszczy.

Społeczność ZSP ze Sportowej składa wielkie gratualcje 
Sewerynowi i jego rodzicom. Wielkie barawa!!!! 
Trzymamy kciuki za sukses w finale!!!
Wyrazy uznania składamy również nauczycielom ZSP, 
a szczególnie Panu mgr inż. Jackowi Wiśniewskiemu 
bezpośrednio zaangażowanemu w przygotowania do 
olimpiady. To już drugi finalista centralny naszego Pana 
profesroa!!!!!

Społeczność ZSP Sportoiua 8

Wolontariat 
szkolny

w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych 
nr 1 w Praszce

Wolontariat młodzieżowy to jedna z najbardziej 
dynamicznie rozwijających się form działalności 
pozalekcyjnej - społecznej wśród uczniów naszej 
szkoły
Wolontariat młodzieżowy „Klub 8" przy Zespole Szkół 
Ponadgimnazjalnych nrl w Praszce, oficjalnie działa od 
2002r. Wolontariat liczy około 20 członków, są to 
uczniowie klas I, II i III, w większości są to dziewczęta, 
ale również chłopcy. Opiekunami wolontariatu są: p. 
Aneta Gigiel, p. Dorota Pałyga, p. Jacek Wiśniewski.
W podsumowaniu roku 2005 władze samorządowe 
naszego powiatu uznały działalność „Wolontariatu ze 
Sportowej 8" za najbardziej dynamiczną i 
wszechstronną, honurując ten fakt przyznaniem 
prestiżowych wyróżnień.
Działalność naszego wolontariatu dotyczy pomocy i 
współpracy z Zespołem Placówek Specjalnych, ze 
świetlicami szkolnymi: SP nr2 i SP nr4 oraz z Domem 
Dziecka w Komornikach.

Wolontariusze przeprowadzają wiele akcji „stałych" 
jaki „doraźnych"
Do stałych należą:
-Dyskoteka andrzejkowa dla dzieci z ZPS w Praszce - 
Zbiórka słodyczy na terenie praszkowskich sklepów w 
okresie przedświątecznym (Boże Narodzenie i 
Wielkanoc) Zbiórka pieniędzy („Góra Grosza", „Akcja

c.d. na stronie 20
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Zajączek", „Dziewczynka z zapałkami", „Dzień 
Papieski")
Wolontariusze również chętnie udzielają pomocy 
osobom potrzebującym i niepełnosprawnych w 
domach.
1 marca b.r. cztery wolontariuszki: Joanna Nalichowska, 
Anna Korczewska, Justyna Żyta i Anna Wojtyra wzięły 
udział w eliminacjach lokalnych do Samorządowego 
Konkursu Nastolatków „8 wspaniałych" 

Wolontariusze kierują się w swojej działalności zasadą: 
„Pomoc dla słabszych i potrzebujących przez własną 
prace". Zapraszamy wszystkich chętnych w nasze 
szeregi.

„Bezinteresowne dobro czynione innym 
jest tym co w człowieku najcenniejsze"

Nauczyciele ZSP nr 1 
Dorota Pałyga, Aneta Gigiel, Jacek Wiśniewski

Pełna wiarygodność 
w dotrzymywaniu obietnic:

Utworzyliśmy wszystkie typy szkół i specjalności proponowane gimnazjalistom w latach 2002/2003 i 2003/2004. i 
2005/2006. Każdy uczy się w tym typie szkoły, tego języka oraz profilu, specjalności, 

którą sam wybrał w deklaracji zgłoszeniowej.
Na rok szkolny 2005/2006 proponujemy:

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE
•Umożliwiamy wybór wśród następujących profilów:

> Językowy > Humanistyczny
> Informatyczny > Biologiczno/chemiczny
> Sportowy > Matematyczno/fizyczny
Pełne profilowanie uczniowie wybierają sami po I-szym semestrze.

LICEUM PROFILOWANE ZARZĄDZANIE INFORMACJA
Przygotowanie do studiów wyższych na kierunkach: informatycznych, medialnych, dziennikarstwie, poligrafii, 
fotografice, bibliotekoznawstwie
•Po uzyskaniu średniego wykształcenia i matury możesz wybrać studia wyższe, lub pozostać jeszcze rok w naszej szkole 

policealnej zdobywając tytuł TECHNIKA INFORMATYKA

TECHNIKUM INFORMATYCZNE (nowość)
•Uzyskując średnie wykształcenia i maturę zdobywasz jednocześnie atrakcyjny zawód, i tytuł TECHNIKA 

INFORMATYKA w wybranej specjalności. Informatyka to od lat wizytówka naszej szkoły. Świetna kadra specjalistów 
i najnowocześniejszy sprzęt to gwarancja poziomu wykształcenia.

TECHNIKUM MECHATRONICZNE (nowość)
Mechatronika to integracja systemów mechaniki precyzyjnej z nowoczesną elektroniką i informatyką.
Numer jeden w rankingu zawód w państwach Unii Europejskiej
•Po uzyskaniu średniego wykształcenia i matury zdobywasz atrakcyjny zawód i tytuł TECHNIKA MECHATRONIKA

TECHNIKUM EKONOMICZNE
•Uzyskując średnie wykształcenia i maturę zdobywasz jednocześnie atrakcyjny zawód
i tytuł TECHNIKA EKONOMISTY w specjalnościach: bankowej lub rachunkowości.

TECHNIKUM ELEKTRONICZNE
•Uzyskując średnie wykształcenia i maturę zdobywasz jednocześnie atrakcyjny zawód. Tytuł technika elektronika 

oferujemy specjalności: sys. i sieci komputerowe, urządzenia aud/video.

TECHNIKUM SAMOCHODOWE
•Uzyskując średnie wykształcenie i maturę zdobywasz jednocześnie zawód i tytuł technika mechanika w specjalności 

naprawa i obsługa pojazdów samochodowych

SZKOŁA ZAWODOWA
W 2004r. oferujemy zawody: -monter elektronik, -ślusarz/spawacz, -elektromechanik pojazdów samochodowych, 
mechanik pojazdów samochodowych -spegalność wielozawodowa
Zapewniamy kontynuację nauki w liceum uzupełniającym lub technikum .
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„ZŁOTA SPINKA” dla Kaliskiej

W Opolu 10.03.2006r. odebrał stypendium „Złotej 
Spinki" NTO Tomek Gniła, uczeń klasy II „b" Zespołu 
Szkół w Praszce. Stypendia „Złotej Spinki" 
przyznawane i ufundowane przez Nową Trybunę 
Opolską otrzymują uczniowie wybitni, którzy 
posiadają duże osiągnięcia i daleko wybiegające poza 
program szkolny zainteresowania.
To stypendium ma pomagać w rozwijaniu pasji i 
urzeczywistniać marzenia.
Stypendium takie otrzymało w tym roku pięcioro 
uczniów szkół ponadgimnazjalnych przynależących do 
województwa opolskiego.
Jest to dla Tomka i naszej szkoły ogromne wyróżnienie. 
Tomek zasłużył na to stypendium systematyczną pracą, 
nie tylko w czasie roku szkolnego, ale również w okresie 
wakacji, kiedy gromadził i opracowywał materiały do 
napisania pracy na XXXII Olimpiadę Geograficzną i XV 
Olimpiadę Nautologiczną. Są to jego kolejne wakacje 
poświęcone pracy badawczej.
W tym roku szkolnym Tomek Gniła wykonał 
samodzielnie pracę na bazie zgromadzonej 
dokumentacji na temat: „Sieć dróg publicznych w 
gminie Praszka".
Praca Tomka została bardzo wysoko oceniona przez 
pracowników Uniwersytetu Wrocławskiego, uzyskała 
bowiem 90 na 100 możliwych do zdobycia punktów.
Taka punktacja sprawiła, że uczeń zakwalifikował się 
do zawodów okręgowych XXXII Olimpiady 
Geograficznej i XV Olimpiady Nautologicznej. Odbyły 
się one w Oleśnicy w dniach 21-22.01.2006r. Na 157 prac 
zgłoszonych do zawodów okręgowych (grupujących 
zawodników z województwa dolnośląskiego i 
opolskiego) zakwalifikowano do eliminacji II stopnia 
tylko 51 uczestników. Po zawodach pisemnych z grupy 
51 uczniów wyłoniono 16 do dalszej części zawodów.
Ostatecznie Tomek zajął 10. miejsce. Nagrodą dla 
chłopca jest możliwość startu w kolejnej XXXIII 
Olimpiadzie Geograficznej w roku szkolnym 2006/2007 
bez konieczności pisania pracy.
Szkoła za tak wysoką lokatę ucznia w zawodach 
okręgowych otrzymała ufundowany przez Uniwersytet 
Wrocławski „Atlas Śląska Dolnego i Opolskiego" 
zawierający 117 tablic mapowych.
Nauczycielką przygotowującą ucznia do olimpiady 
była mgr Wiesława Bednarczyk.
Na uwagę i wyróżnienie zasługuje też Zuzanna 
Pietruczek z kl. III „d", która to w dwóch kolejnych 
konkursach Wiedzy o Powiecie Oleskim uplasowała się 
na II. finałowym miejscu. W br. szkolnym Zuzia 
znalazła się w grupie finalistów VIII Konkursu Wiedzy 

o Powiecie Oleskim. Finał Konkursu przeprowadzony 
zostanie 30.03,2006r.
Wiedza o Powiecie Oleskim to również pasja jej 
młodszego brata Damiana, ucznia kl. I „c", który to w 
półfinałach zajął II. miejsce.
Trzecim uczniem, który systematycznie wzbogaca 
swoje wiadomości o naszej Małej Ojczyźnie, jest Paweł 
Wcisło, uczeń kl. I „a".
Ta wspaniała trójka zawodników posiada najbogatszą 
wiedzę o Powiecie Oleskim.
II edycja powiatowego konkursu Wiedzy o Unii 
Europejskiej przyniosła nam kolejny sukces w postaci II 
miejsca ucznia kl. III „a", Jakuba Cichonia.
Swoją wiedzę w zakresie geografii, kultury i historii 
państw Skandynawii prezentować będą na szczeblu 
województwa:

• Ania Łucka kl. II „e";
• Tomek Polak kl. II „b";
■ Wojtek Kujawa kl. I „a".

Uczniowie ci w eliminacjach szkolnych uzyskali 
największą liczbę punktów. Życzymy im dalszych 
sukcesów na kolejnych etapach konkursu.
Udział w VI. Międzyszkolnym Konkursie 
Ekologicznym pozwolił uczniowi naszej szkoły 
Mateuszowi Belce, na sprawdzenie swojej wiedzy z 
zakresu ekologii. Uczeń uzyskał 65 pkt. na 70 
możliwych do zdobycia. Wszechstronna wiedza 
Mateusza na pewno będzie procentowała na maturze i 
w czasie dalszej jego edukacji.

mgr Wiesława Bednarczyk
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Kaliska górą!

Szkolna Internetowa Gra Giełdowa (SIGG) miała już 
cztery edycje. Zainicjowała ją Giełda Papierów 
Wartościowych w Warszawie. Dwie pierwsze edycje 
zostały przygotowane wraz z Kancelarią Prezydenta RP 
w ramach programu „Internet w szkołach Projekt 
Prezydenta RP". Partnerem wspierającym działania 
edukacyjne SIGG-u jest Fundacja Młodzieżowej 
Przedsiębiorczości.
Uczestnikami gry są uczniowie szkół 
ponadgimnazjalnych dobrani w 3-6 osobowe zespoły. 
Każda drużyna otrzymuje wirtualne 100 000 zł, dostęp 
do notowań on-line oraz do platformy internetowej, 
która umożliwia zakup i sprzedaż akcji 60. giełdowych 
spółek oraz zakładanie lokat bankowych. Wygrywa 
zespół, którego stan konta w dniu zakończenia 
rywalizacji będzie najwyższy.
W czwartej edycji konkursu uczestniczyło łącznie 9 389 
osób, tworzących 2 273 zespoły. Wirtualna gra trwała od 
października 2005r. do 20 stycznia 2006r., a indeks WIG 
20 zwiększył się o 13,45%.
Uczniowie naszej szkoły brali udział we wszystkich 
edycjach Szkolnej Internetowej Gry Giełdowej, 
odnosząc znaczące sukcesy. Dwa lata z rzędu zespoły z 
Kaliskiej były najlepsze w województwie opolskim. W 
skali kraju w I edycji drużyna zajęła 11. miejsce, w II 
edycji 21. miejsce.
Do IV (tegorocznej) edycji konkursu przystąpiły z 

naszej szkoły aż cztery zespoły: „MAGMA", „Prezesi", 
„Mustang" i „Format C". Szybko okazało się, że gra na 
giełdzie to spore wyzwanie. Przepis na giełdowy sukces 
to umiejętność podejmowania ryzyka, odrobina 
szczęścia i wiedza. Inwestycje tylko jednej drużyny 
okazały się trafne.
Zespół MAGMA z klasy II „e" w składzie: Magdalena 
Ingram, Monika Jończyk, Anna Łucka, Joanna Kokot, 
Małgorzata Niezgoda, Marta Szydło z wynikiem 
47,15% zysku zajął I. miejsce w województwie 
opolskim, a VI. miejsce w Polsce. Jest to największy nasz 
sukces w tym konkursie.
Nazwa MAGMA powstała od pierwszych liter imion 
uczestniczek. Początkowo wyniki tego zespołu były 
ujemne, jednak nie trwało to długo. Dzięki pomocy 
opiekuna p. Dariusza Kubackiego wartość „portfela" 
wzrastała z każdym dniem. MAGMA najwięcej zarobiła 
dzięki akcjom takich spółek, jak Bioton, Boryszew, 
Genin, Millenium.
Zwycięska drużyna z niecierpliwością oczekuje na 
wyjazd do Warszawy na podsumowanie akcji i 
odebranie nagród w siedzibie Giełdy Papierów 
Wartościowych.

Magdalena Ingram, Małgorzata Niezgoda, 
Zespół Szkół w Praszce, 
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M-GOK

Singing Kaliska

Pierwszy Dzień Wiosny to dla naszej szkoły, Zespołu 
Szkół w Praszce, tradycyjny wyjazd na Festiwal 
Piosenki Obcojęzycznej w Tułowicach. Biorą w nim 
udział szkoły średnie z województwa opolskiego. W 
tym roku spotkaliśmy się w Tułowicach po raz szósty. 
Jak co roku o oprawę uroczystości zadbali nauczyciele i 
uczniowie Zespołu Szkół w Tułowicach.
Festiwal to konkurs, który dzieli się na konkurencję 
solistów i zespołów. W pierwszej kategorii wzięła 
udział m.in. nasza uczennica Jolanta Zgoda. Jola jest 
uczennicą pierwszej klasy, a wyjazd do Tułowie był dla 
niej nowym doświadczeniem i wielkim przeżyciem. I 
choć wyjechała z festiwalu bez nagrody, udział w 
konkursie dał jej możliwość poznania oraz porównania 
różnych wykonawców i interpretacji piosenek znanych, 

a nawet tworzonych przez samych uczestników 
festiwalu.
Uczennice klasy trzeciej, Katarzyna Duda i Patrycja 
Panek, które wraz z Aleksandrą Pawelec zajęły w 
zeszłym roku drugie miejsce, wzięły udział w festiwalu 
jako duet. Zaśpiewały bardzo łubianą piosenkę ze 
znanego serialu "Przyjaciele" pt. "111 be there for you". 
Dziewczynki zdobyły wyróżnienie co przy braku 
pierwszego miejsca jest dużym sukcesem.
Mamy nadzieję, że w przyszłym roku ponowimy nasze 
próby w Tułowicach i jak zwykle wiosnę przywitamy 
śpiewając.

Barbara Budzyńska 
Zespół Szkół w Praszce przy ul. Kaliskiej

Koło Plastyczne przy M-GOK Praszka

Duch artystyczny wszechobecny w pracowni 
plastycznej Domu Kultury w Praszce roztacza 
niepowtarzalną atmosferę, od 14 już lat skupiając 
przy sztalugach dzieci, młodzież i dorosłych 
pragnących być ze sztuką na „ty" i realizować się 
twórczo.
Spotykają się tu miłośnicy sztuk plastycznych 
począwszy od dzieci od 3 lat, skończywszy na 
dorosłych.
Maleńka pracownia, choć z pozoru dla 
przypadkowego gościa sprawia wrażenie 
nieładu, ma swój charakter i niepowtarzalny 
klimat. Może za sprawą zapachu farb i 
przedmiotów znajdujących się w niej, może za 
sprawą uczestników koła, entuzjastycznie 
podchodzących do nowych wyzwań, a może za

•
d

sprawą prowadzącej zajęcia.
Uroku dodają jej prace te skończone i te, których proces 
twórczy jeszcze trwa.
Ze względu na warunki lokalowe zajęcia odbywają się 
zazwyczaj w małych grupach do 10 osób. Finanse Domu 
Kultury od zawsze były skromne i niewiele można było 
przeznaczyć na potrzebne materiały, jednak pomoc 

życzliwych 
przedsiębiorców pozwala 
na funkgonowanie koła 
na przyzwoitym 
poziomie. Sponsorom - 
STOL-MIX Praszka, 
CEGIEŁKA Faustianka, 
POLAN Praszka, GS 

Praszka i wielu innym serdecznie dziękujemy i liczymy 
na wsparcie w kolejnych latach działalności.
Koło Plastyczne, to ludzie - dzieci i młodzież i ich zapał 
do działania i poznawania. Wiem, że doświadczenie i 
wiedza jakie zdobywają owocują w przyszłości. 
Zawierane tu znajomości i przyjaźnie są mocno 
scementowane poprzez wspólne działania i plenery. 
Zajęcia koła, to nie tylko szlifowanie warsztatu z 
dziedziny plastyki, to również uwrażliwienie na 
problemy społeczne, to integracja różnych środowisk i

W 10 rocznicę powstania koła odbyła się Aukcja 
fantastyczna impreza, na której sprzedane zostały

c.d. na stronie 24
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najpiękniejsze dzieła uczestników Koła Plastycznego. Z 
niekłamanym smutkiem oddawałam w ręce nowych 
właścicieli prace, w których widziałam nie tylko urok i 
piękno obrazów, ale wszystkich, którzy je tworzyli. Po 
pracach pozostały tylko wspomnienia i zdjęcia z 

folderu. Ich autorzy odwiedzają skromne mury Domu 
Kultury, gdy zatęsknią za zapachem oleju i terpentyny. 
Przyprowadzają nowych przyjaciół, by pokazać 
miejsce, w którym rozpoczęła się ich przygoda ze 
sztuką.
Serdecznie zapraszam do Blue-cafe, którą zdobią prace 
uczestników Koła Plastycznego. To fantastyczna 
reklama koła i promocja młodych twórców, którzy czują 
się dowartościowani i dumni.
Ty też możesz posmakować nowych doznań 
artystycznych, miło spędzić czas w doborowym 
towarzystwie ludzi, którzy ciągle poszukują nowych 
środków wyrazu artystycznego. Zapisz się na zajęcia w 
roku szkolnym 2006/2007.
Prace najmłodszych uczestników można podziwiać w 
oknach M-GOKiS na wystawie zmiennej.
Drodzy rodzice zapraszam z pociechami na zajęcia dla 
najmłodszych, warto zagospodarować dzieciom wolny 
czas i zadbać o rozwój talentów swoich pociech.

Barbara Adamska

Szkolna biblioteka - oknem na świat

Od 12 grudnia w bibliotece Publicznego Gimnazjum 
im. Ojca Św. Jana Pawła II w Praszce działa 
Internetowe Centrum Informacji Multimedialnej 
(ICIM). Powstało ono w ramach projektu „Internetowe 
centra informacji multimedialnej w bibliotekach 
szkolnych i pedagogicznych" współfmansowanego 
przez UE (EFS Europejski Fundusz Społeczny), a 
wdrażaną przez MENiS. Głównym celem projektu jest 
zwiększenie potencjału edukacyjnego bibliotek 
szkolnych, wspieranie procesu kształcenia się i 
samokształcenia uczniów, nauczycieli oraz wspieranie 
realizacji zadań szkoły zapisanych w podstawie 
programowej.
Biblioteka otrzymała 4 stanowiska komputerowe dla 
czytelników, sieciowe urządzenie wielofunkcyjne 
(drukarka, skaner) oraz oprogramowanie 
multimedialne. Pakiet multimedialny to:
• Encyklopedia PWN
• Wielki multimedialny atlas świata PWN
• Słowniki PWN: Słownik języka polskiego,

Słownik wyrazów obcych, Słonik ortograficzny, 
Słownik poprawnej polszczyzny

ICIM to nowoczesny interdyscyplinarny warsztat pracy 
współczesnego ucznia i nauczyciela, który stanowi 
integralną część naszej czytelni. Dzięki ICIM nasi 
uczniowie i nauczyciele mają dostęp do źródeł 
informacji we wszystkich możliwych formach: książek, 
czasopism, informacji zapisanych na nośnikach CD 

ROM, DVD, informacji dostępnych w Internecie oraz 
sieci lokalnej. Wyniki poszukiwań użytkownicy mogą 
bezpośrednio drukować, kopiować, skanować i 
zapisywać na dyskietce lub płycie.
Opracowany został regulamin ICIM, który określa 
precyzyjnie zasady korzystania z tego źródła wiedzy i 
informacji, gdyż zainteresowanie uczniów Internetem 
jest bardzo duże. Regulamin obowiązujący wszystkich 
uczniów, zabrania uruchamiania stron internetowych 
typu gadu-gadu, czaty, błogi, oczywiście także stron 
zawierających przemoc i pornografię oraz zakazuje gier 
(poza edukacyjnych).
Każdy korzystający z ICIM ma obowiązek wpisywania 
się do tzn. „Rejestru odwiedzin ICIM", w którym podaje 
temat (hasło), imię i nazwisko, klasę i godzinę. Daje to 
możliwość kontrolowania poczynań uczniów w 
Internecie, zwrócenie uwagi na potrzebę krytycznego i 
wybiórczego stosunku do przekazywanych treści - 
zachowanie dystansu wobec przekazywanych treści.
ICIM to szansa na szybkie dotarcie do potrzebnych 
materiałów, które nie zawsze można zdobyć w 
tradycyjny sposób, a zarazem nowoczesne narzędzie 
informacji wspomagające kształcenie i rozwijanie 
różnych zainteresowań. Gwarantujemy pełne 
wykorzystanie przyznanego sprzętu i 
oprogramowania do celów związanych z działalnością 
dydaktyczno-wychowawczą szkoły.

nauczyciel bibliotekarz Halina Graczyk
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NUMIZMATYKA

Spotkanie z "wróżką"

Na zaproszenie Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w 
Praszce, 23 marca 2006r. przybyła do Praszki autorka 
książek dla najmłodszych Wioletta Piasecka. "Pisarka - 
Wróżka") która napisała m. in.: "Zaczarowane bąbelki", 
"Bajki na dobranoc", "Sześć życzeń Natalki" oraz "W 
poszukiwaniu szczęścia: Baśniowa biografia 
Andersena" - zachwyciła małego czytelnika lekkością 
pisania, prostotą i zręcznością stylu. W spotkaniu 
autorskim uczestniczyli uczniowie klas drugich szkół 
podstawowych z Praszki, których autorka namawiała 
do czytania , uznając tę czynność za największą pasję 
swojego życia. Przebraną za wróżkę pisarkę dzieci 
zasypywały pytaniami oraz namawiały do użycia mocy 
wróżki. Po spotkaniu każdy mógł uzyskać autograf z 
dedykacją pisarki.

J. Czeszek

Prezes Polskiego Towarzystwa 
Numizmatycznego 
Mariusz Mielczarek 

w Muzeum w Praszce

Dnia 23 lutego 2006 roku w siedzibie Muzeum w 
Praszce odbył się wykład prof. dr. hab. Mariusza 
Mielczarka - Prezesa Zarządu Głównego Polskiego 
Towarzystwa Numizmatycznego, który jest również 
pracownikiem naukowym Uniwersytetu im. Mikołaja 
Kopernika w Toruniu i Muzeum Archeologicznego i 
Etnograficznego w Łodzi. Spotkanie zgromadziło grono 
miłośników numizmatyki, członków PTN kół w 
Oleśnie, Wieluniu i w Praszce oraz młodzież z Zespołu 
Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 w Praszce.
Prof. M. Mielczarek wygłosił prelekcję pt. „Ateńskie 
sówki - najpopularniejsze monety starożytnej Grecji". W 
sposób niezwykle ciekawy i przejrzysty gość 
zaprezentował ten trudny i mało znany problem wśród 
szerokiej rzeszy kolekcjonerów. Popularna nazwa 
ateńskiej „sówki" wywodzi się od rewersu monet, na 
których umieszczono wizerunek sowy, będącej 
symbolem bogini Ateny, opiekunki miasta. Monety 
ateńskie zostały ukazane na szerokim tle spraw 
politycznych, społecznych i gospodarczych. Dało to 
słuchaczom pełny obraz systemu monetarnego 
starożytnego miasta — państwa Aten. Prelegent 
przedstawił przyczyny niezwykłej popularności tych 
monet w świecie starożytnej Grecji, które dzięki sile i 
pozycji politycznej Aten uzyskały statut monety 
międzynarodowej. Wykład był bogato ilustrowany 
slajdami pokazującymi różne przykłady monet i 
zabytków starożytnych Aten. Pod koniec prelekcji prof. 
M. Mielczarek zwrócił uwagę na wzrost 
zainteresowania tymi monetami przez współczesnych 
turystów odwiedzających Grecję. Przestrzegł również 
przed pojawiającymi się falsyfikatami.
Po wysłuchaniu prelekcji rozpoczęła się dyskusja. 
Koncentrowała się nie tylko wobec problematyki 
prezentowanej w prelekcji, ale także wokół szeroko 
pojętego kolekcjonerstwa i problemów organizacyjnych 
PTN-u. Podczas spotkania Zbigniew Szczerbik - Prezes 
Koła PTN w Praszce został odznaczony Złotą Odznaką 
za Zasługi 41a Polskiego Towarzystwa 
Numizmatycznego.
Organizatorami spotkania byli: Muzeum w Praszce 
oraz Koło Polskiego Towarzystwa Numizmatycznego 
w Praszce.

Irena Szczepańska
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JUBILEUSZ MUZEUM

25 lecie Muzeum w Praszce
Dnia 7 maja 2005 roku Muzeum w Praszce obchodziło 
jubileusz 25 lecia swojej działalności. Uroczystości 
rozpoczęły się przed muzeum odsłonięciem i 
poświęceniem tablicy upamiętniającej fundatorów, 
podczas którego odegrano Hejnał Wojska Polskiego 
przez trębaczy z zespołu „Ryglewski Band".
Jubileusz 25. lecia Muzeum w Praszce zgromadził wielu 
szacownych gości. Rodzinę naszego fundatora 
reprezentowali: dzieci prof. Konrada Jażdżewskiego z 
rodzinami, Tadeusz Pacanowski z rodziną, Krzysztof 
Pieczyński - asystent posła Leszka Korzeniowskiego, 
Kryspin Nowak - v-ce starosta oleski, Edward Piśla - 
przewodniczący Rady Miejskiej, Marian Ponichtera v- 
ce burmistrz miasta Praszki. Na naszą uroczystość 
licznie przybyli również muzealnicy z: Muzeum Śląska 
Opolskiego w Opolu, Muzeum im. J. Dzierżona w

Kluczborku, Muzeum Ziemi Wieluńskiej w Wieluniu, 
Muzeum Wnętrz Dworskich w Ożarowie oraz 
przedstawiciele zaprzyjaźnionych firm, instytucji i 
stowarzyszeń a także mieszkańcy naszego miasta.
Z okazji swojego jubileuszu życzenia dla naszej 
instytucji nadesłali: prof. dr hab. Tadeusz Krzemiński 
Honorowy Obywatel Miasta Praszki, oraz Dyrektorzy: 
Muzeum Częstochowskiego w Częstochowie, Muzeum 
Okręgowego w Sieradzu oraz Centralnego Muzeum 
Jeńców Wojennych w Łambinowicach - Opolu.
W trakcie jubileuszowych uroczystości nastąpiło 
nadanie Honorowego Obywatelstwa Miasta Praszki dla 
Alojzego Żółtaszka i Józefa Góreckiego przez Radę 
Miejską Praszki.
Obchody 25. lecia Muzeum w Praszce zostały 
uświetnione uroczystą sesją naukową. W jej tracie

wygłoszono cztery referaty:
„Rys Historyczny Praszki - dr Z. Szczerbik (Muzeum w 
Praszce)
„II wojna światowa na ziemi wieluńskiej z perspektywy
60 lat - prof. St. T. Olejnik (Akademia Świętokrzyska im. 
J. Kochanowskiego w Kielcach - filia w Piotrkowie 
Trybunalskim)
„Rola i znaczenie muzeów w okresie przemian 
ustrojowych" U. Zajączkowska (Prezes Opolskiego 
Oddziału Stowarzyszenia Muzealników Polskich)
„25 Lat Muzeum w Praszce" -1. Szczepańska - (Dyrektor 
Muzeum w Praszce)
Na zakończenie sesji nastąpiło uroczyste otwarcie 
wystawy pt. „Praszka na starej fotografii".

Irena Szczepańska
Dyrektor Muzeum w Praszce
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KONKURS TPP

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ PRASZKI
Organizuje konkurs pod tytułem:

„ Moje miasto i moja gmina a Unia Europejska"

Prace konkursowe mogą dotyczyć dwóch tematów:

I. O jakie dotacje lub dofinansowania z Unii Europejskiej mogą się ubiegać rolnicy lub organizacje 
(posiadające osobowość prawną) znajdujące się na terenie naszego miasta i gminy i w jaki sposób z nich 
skorzystać

II. Podaj projekt przedsięwzięcia dochodowego możliwego do uruchomienia na terenie:
a) Praszki,
b) Gminy Praszka,
c) Gminy Praszka we współpracy z sąsiednimi gminami

Chętni do udziału w Konkursie mogą wziąć udział w konsultacjachjspotkaniach dyskusyjnych] dotyczących 
pisanych przez siebie prac w terminie od 08.05.2006 r. do 12.06.2006 r. (w każdy poniedziałek od godziny 18™ -20-) w 
„Baraczku" Spółdzielni Mieszkaniowej na Osiedlu A. Mickiewicza 8a
Konkurs Moje miasto i moja gmina a Unia Europejska dzieli się na 2 etapy [2 projekty]:

Projekt I
[etap 1]
1. Termin realizacji 24.04.2006 - 20.06.2006
2. Harmonogram realizacji:
tematu 1
tematu II [bez biznesplanu]
3. Rozprowadzenie regulaminu projektu
[20.04-21.04.2006]
4. Spotkania dyskusyjne
08.05.06
15.05.06
22.05.06
29.05.06
05.06.06
5. Prezentacja prac [19.06-21.06.2006]
6. Podanie wyników I etapu i rozdanie
nagród [19.06-21.06.2006]

Projekt II
[etap II]
1. Termin realizacji 22.06.2006 - 28.02.2007
2. Harmonogram realizacji:
tematu II - biznesplan do dn.30.11.2006
3. Podanie w „Życiu Praszki" 
opracowanych wiadomości z I i II 
etapu Konkursu [1.12.-31.12.2006]
4. Zorganizowanie „Giełdy Przedsiębiorczości" 
1.02-28.02.2007, na której uczniowie mogą sprzedać 
swoje prace oraz przyznanie nagrody -
1 tygodniowego pobytu w Karkonoszach.

REGULAMIN KONKURSU
Art. 1. Uczestnikami Konkursu mogą być uczniowie szkół ponadpodstawowych na terenie Gminy Praszka i gmin sąsiednich.
Art.2. Uczestnikami Konkursu z gmin sąsiednich mogą być tylko uczniowie, którzy w swojej pracy konkursowej uwzględnią współpracę 
swojej gminy z Gminą Praszka.
Art.3. Pracę konkursową prezentuje uczeń i on dostaje nagrodę, ale praca może być wynikiem przemyślenia i współpracy wszystkich 
członków rodziny.
Art.4. Prezentacja przez uczniów najlepszych dziesięciu prac przed Komisją Konkursową odbędzie się od 19.06 - 21.06. 2006 r. Po prezentacji 
komisja ustali termin rozdania cennych nagród, m.in. roweru, drukarki.
Art.5. Prace konkursowe z tematu drugiego, uznane za szczególnie wartościowe, zostaną dopuszczone do II etapu Konkursu i po napisaniu 
biznesplanu mogą być sprzedane przez uczniów na „Giełdzie Przedsiębiorczości" zorganizowanej dla biznesmenów z całego województwa 
opolskiego. Autor najbardziej wartościowej pracy w II etapie Konkursu zostanie nagrodzony 1 -tygodniowym pobytem w Karkonoszach. 
Art.6. Uczniowie, którzy wybiorą pierwszy temat, muszą swoje prace konkursowe oddać do 12.06.2006 r.
Uczestnicy Konkursu, którzy wybiorą drugi temat, pierwszą część pracy muszą oddać też do 12.06.2006 r., natomiast drugą część pracy czyli 
biznesplan swojego przedsięwzięcia, jeżeli chcą uczestniczyć w II etapie Konkursu, muszą oddać w terminie do 30.11.2006 r. (decyduje data 
stempla pocztowego). Prace konkursowe należy składać na adres jednego z członków Towarzystwa Przyjaciół Praszki - Leokadia Orzeszyna 
46-320 Praszka ul. Sienkiewicza 11.
Art.7. Cenne wiadomości z prac konkursowych przydatne dla społeczeństwa naszego regionu, będą wydrukowane w „Życiu Praszki" 
redagowanym przez Towarzystwo.
Art.8. Jeżeli do etapu II Konkursu przystąpi mniej niż 5 osób lub prace będą mało wartościowe, to II etap Konkursu się nie odbędzie, a jedynie 
będzie podane w „Życiu Praszki" opracowanie wiadomości z I etapu Konkursu.
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JUBILATKA Z SZYSZKOWA

100- letnia Jubilatka pani Zofia Nalichowska
Pani Zofia Nalichowska urodziła się 16.04.1906 roku w 
rodzinie Józefy i Pawła Sas jako najmłodsza z pięciorga 
rodzeństwa w Szyszkowie. W wieku 16 lat rozpoczęła 
wyjazdy na roboty sezonowe do Niemiec.
W 1929 r. wyszła za mąż za Józefa Nalichowskiego, 
urodziła dwóch synów Walentego i Aleksego, wspólnie 
z mężem prowadziła 3 hektarowe gospodarstwo rolne.
W 1957 roku owdowiała. Na gospodarstwie rolnym 
pozostała wspólnie z młodszym synem Aleksem, 
któremu pomagała w miarę swoich możliwości.
W 1961 r. w Szyszkowie pożar zniszczył 7 gospodarstw. 
Rodziny straciły cały dorobek życia. Oprócz 
zabudowań (domy, obory, stodoły) ogień strawił plony, 
zwierzęta, ptactwo. Wśród pogorzelców była pani Zofia 
Nalichowska. Kilka lat trwała budowa nowego domu i 
budynków gospodarczych. Przeżycia związane z 
pożarem, a następnie z odbudową zagrody, przyczyniły 
się do pogorszenia jej stanu zdrowia.
Od kilku lat jest na utrzymaniu starszego syna 
Walentego i jego żony Emilii Nalichowskiej w Praszce. 
Całe stuletnie życie pani Zofii Nalichowskiej było 
związane z pracą w domu i na roli. Nie chorowała, nie 
korzystała z porad lekarskich. Doczekała się dwóch

wnuków i troje prawnuków. W ostatnich dniach 
zachorowała na udar mózgu, co przykuło ją do łóżka. 
Wiek piękny, nie każdemu pisane takie lata.

| Pani Zofia Nalichowska zmarła 25.03.2006 r.
Zofia Żłobińska

Gołębie św. Franciszka
28 stycznia b.r. o godz. 17 15 runęła konstrukcja dachu 
Hali Targowej Międzynarodowych Targów 
Handlowych w Katowicach, gdzie odbywała się 
ogólnopolska wystawa gołębi pocztowych 
zorganizowana przez Polski Związek Hodowców 
Gołębi Pocztowych z siedzibą w Chorzowie.
W wyniku katastrofy zginęło 65 osób (ostatnią ofiarę 
w/w katastrofy wydobyto z ruin 14 lutego b.r.) a 140 
osób zostało rannych (wśród zabitych byli 
cudzoziemcy).
W kraju została ogłoszona 3-dniowa żałoba narodowa; 
całe społeczeństwo przyszło z pomocą rodzinom 
poszkodowanych w katastrofie poprzez zbiórki 
pieniężne, oddawanie krwi, wsparcie duchowe. 
Oddział Praszka przekazał na rzecz poszkodowanych 
również 500 zł.
Obecni na w/w wystawie hodowcy gołębi pocztowych 
z Praszki już następnego dnia po katastrofie 
informowali nas, że w dzień katastrofy w godzinach 
przedpołudniowych zwiedzających wystawę było 
około 8-10 tys; do godziny 1700 duża liczba 
zwiedzających opuściła pawilon- miejsce wystawy, co 
miało wpływ na liczbę poszkodowanych. Również 
hodowcy z Praszki i Gorzowa opuścili tragiczny 
pawilon przed katastrofą.

Styczniowa katastrofa w Katowicach wzbudziła moje 
zainteresowanie hodowlą gołębia pocztowego i 
hodowcami na terenie Praszki. Oto krótki rys struktury 
organizacyjnej.
Po II wojnie światowej reaktywowano zrzeszenie 
Polskich Hodowców Gołębi Pocztowych w Katowicach, 
do którego w Praszce należeli m.in. dr Władysław 
Szczepański, Wacław Jungowski, Wacław Jungowski, 
Aleksander Pilarski, Zygmunt Żrobiński.
W II połowie lat 50 hodowcy z Praszki, wśród których 
jest najstarszy stażem hodowca p. Eugeniusz Żrobiński, 
połączyli się z samolotującym oddziałem w Wieluniu.
Na początku lat 60 ubiegłego stulecia hodowcy z 
Praszki oraz z Gorzowa SI. wspólnie utworzyli nr 143 
przynależny do VIII grupy lotowej w Kluczborku, a 
podległy Okręgowi Nr 15 w Opolu. Założycielem 
oddziału 143 z siedzibą w Gorzowie Śl. byli: Eugeniusz 
Żłobiński - prezes, Władysław Janas - sekretarz, 
Bolesław Kokot- skarbnik.
W roku 1975 utworzono sekcję Praszka przynależną do 
Oddziału Olesno oraz nowopowstałego Okręgu 
Częstochowa (jednym z założycieli był p. Eugeniusz 
Żłobiński).
W 1997 po rozwiązaniu Oddziału Olesno powstał

c.d. na stronie 29
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PRASZKOWSKIE GOŁĘBIE

c.d. ze strony 28

Oddział Praszka zrzeszający 70 hodowców w skład 
którego wchodzi Sekcja Praszka i Sekcja Krzepice. 
Obecnie Sekcja Praszka liczy 36 hodowców i obejmuje 
miejscowości: Brzeziny, Dalachów, Gana, Kowale, 
Praszka, Przedmość, Rozterk, Rudniki, Skomlin, 
Strojec, Wierzbie.
Prezesem Sekcji Praszka i Oddziału jest Bogusław 
Popczyk z Dalachowa, skarbnikiem Sekcji jest 
Bogusław Garncarek z Praszki, a sekretarzem Józef 
Słowikowski z Praszki.
Cały zarząd Sekcji Praszka liczy 3 osoby. Wybory do 
władz związku odbywają się co 4 lata, a zebrania 
sprawozdawcze każdego roku. Oddział Praszka pdlega 
pod Zarząd Okręgu w Częstochowie, a ten z kolei pod 
Zarząd Główny Polskiego Związku Hodowców Gołębi 
Pocztowych z siedzibą w Chorzowie.
Zarząd główny organizuje ogólnopolski wystawy 
gołębi pocztowych, w której biorą udział zwycięzcy 
wystaw oddziałowych i okręgowych oraz jest 
współorganizatorem międzynarodowych olimpiad, 
gdyż gołębiami pocztowymi interesuje się miliony 
miłośników na całym świecie; w Polsce PZHGP zrzesza 
około 45 tys. członków.
Gołąb pocztowy to rasa gołębia domowego uzyskana w 
wyniku krzyżowania kilku ras wykazujących 
wysokolotność, wytrwałość lotu, zdolność 
orientowania się w przestrzeni i zdolność powrotu do 
gołębnika z dużej odległości (nawet ponad 2 tys. km 
lecąc z szybkością około 60 km / h).
Od czasów starożytnych do końca II wojny światowej 
używano gołębi pocztowych do przenoszenia 
wiadomości. Obecnie hodowane są głównie w celach 
sportowych, biorąc udział w konkursach lotów 
odległościowych i szybkościowych.
Pierwsze loty gołębi dorosłych hodowcy rozpoczynają 
w ostatnią niedziele kwietnia (lub w pierwszą niedzielę 
maja) i trwają do końca sierpnia. Każda niedziela jest 
obstawiona co razem daje Od 14 do 16 lotów na 
odległość od 150km do 900km. Oprócz lotów gołębi 
dorosłych w sierpniu hodowcy organizują 5 lotów 
gołębi młodych. Początkowo na odległość lOOkm, 
następnie zwiększając loty do 300km.
Każdy gołąb hodowany posiada „dowód tożsamości", a 
na nodze stalową obrączkę rodową, nie podlegającą 
ściąganiu, na której figuruje symbol kraju, nr oddziału, 
nr rodowy ptaka i rok urodzenia. Gołębiom 
wytypowanym na lot nakłada się obrączki gumowe 
zwane kontrolkami.
Hodowla gołębi pocztowych jest kosztowna, tzn. 
wymaga budowy gołębnika wraz z wyposażeniem, 
zakup stada u zegara w celu „odbicia" czasu powrotu 
gołębi z lotu, zakup kosza do przewożenia gołębi, 
klatki- pułapki ułatwiającej chwytanie gołębi po 
powrocie z lotu, zakup paszy i lekarstw.
Hodowla gołębi pocztowych jest czasochłonna, gdyż 

wiąże się z:
- selekcją (typowaniem) gołębi na lot, dostarczaniem 
kosza z gołębiami na miejsce wkładań, sporządzeniem 
wykazu gołębi wytypowanych na lot, nakładaniem 
obrączek kontrolnych gołębiom biorącym udział w 
lotach, uruchamianiem zegara kontrolnego, 
oczekiwaniem wiele godzin, a niekiedy dni, na powrót 
gołębi, chwytaniem kolejnych gołębi wracających z 
lotu, ściąganiem obrączek kontrolnych i wkładaniem 
ich do zegara w celu rejestru czasu powrotu 
poszczególnych gołębi, dostarczaniem zegara w 
uzgodnione miejsce i oczekiwaniem do czasu polecenia 
otwarcia zegarów w celu kontroli poprawności „odbić" 
i wpisywanie na listy startowo - zegarowe czasu 
powrotu poszczególnych gołębi.
Ptaki biorące udział w danym locie są umieszczone w 
klatkach (do 40 szt. gołębi), które ustawia się piętrowo 
po obu stronach dojścia do każdej klatki. W czasie 
podróży ptaki otrzymują wodę do picia i karmę.
Po powrocie gołębia z lotu, hodowca ściąga mu 
kontrolkę i wkłada do otworu zegara w celu „odbicia" 
czasu powrotu gołębia. W dniu ustalonym przez 
prowadzącego ot hodowcy zbierają się w celu 
dokonania „otwarcia zegarów". Następuje komisyjne 
otwarcie zegarów. Z taśmy zegara odczytuje się datę, 
godzinę, minutę i sekundę powrotu danego gołębia. W 
ten sposób ustalony jest ranking gołębia.
Hodowcy mają również swojego kapelana, którym jest 
ks. dr Józef Żyłka. Od 16 lat w pierwszą niedzielę 
października na Górze św. Anny jest odprawiana 
uroczysta Msza św. ku czci św. Franciszka, patrona 
hodowców gołębi.
Aby przeszło 45 tysięczna organizacja miłośników 
gołębi mogła funkcjonować, angażuje swój czas, 
pieniądze, wysiłek, wymieniając się uwagami i 
doświadczeniem.
Spotkania na Górze św. Anny oraz na ogólnopolskiej 
wystawie gołębi pocztowych organizowanych przez 
ZG PZHGP są nagrodą za całoroczny hodowlany trud i 
gołębi wymiar pasji, której hodowcy gołębi oddają się 
na co dzień, a także w sposób symboliczny następuje 
zamknięcie sezonu lotów gołębi.
Dla każdego hodowcy i opiekuna gołębi, jak dla 
każdego hobbysty, to sprawa najważniejsza, najbardziej 
ekscytująca, atrakcyjna, koncentrująca najwięcej uwagi 
oraz wielkich emocji.
Pomimo tak wielkiej tragedii, jaka wydarzyła się 
28.01.2006 podczas ogólnopolskiej wystawy gołębi 
pocztowych, hodowcy ze swojej pasji nie zrezygnują. 
Cały zespół redakcyjny „Życia Praszki" wyraża 
serdeczne współczucie wszystkim rodzinom, których 
członkowie zginęli lub zostali ranni w styczniowej 
tragedii.

Za pomoc w przygotowaniu niniejszego materiału 
dziękuję p. Zygmuntowi Jungowskiemu 

Zofia Złobińska
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Plus ratio quam vis więcej rozumu niż krzepy

Przygotowanie felietonu do majowego numeru „Życia 
Praszki" przypadło na czas mojego pobytu poza 
granicami kraju. Z perspektywy 2500 km postaram się 
jednak wyrazić swoje zaniepokojenie zjawiskami, które 
wydają się być szczególnie bolesne, a jednocześnie tak 
bardzo mi drogie. Tradycyjnie również nie mam 
zamiaru przyjmować stanowiska człowieka 
narzekającego, a jedynie wyrazić opinie moich 
rozmówców, z którymi co jakiś czas podejmuję niełatwe 
tematy naszego miasta.
Proszę wybaczyć mi ton jaki nadałem niniejszej refleksji, 
ale niezwykle trudno z dotychczasowym spokojem 
przypatrywać się pewnym niepokojącym zjawiskom, 
jakie dostrzegam wokół nas. Otóż nie przypuszczałem, 
że na łamach gazety przyjdzie mi podejmować 
problematykę obecności tak oczywistych wartości, jak 
chociażby przyzwoitość czy poczucie honoru w 
polityce. Odkąd moja świadomość polityczna i 
społeczna osiągnęła poziom przeciętny, obecność 
wspomnianych wartości w życiu publicznym 
wydawała mi się oczywista i bezdyskusyjna (poza 
ewenementami, które wszyscy znamy). Przypatrując się 
polskiej polityce przez ostatnie pięć miesięcy (a w 
Praszce o wiele dłużej) zaczynam odnosić wrażenie, że 
granice obecności zwyczajnej przyzwoitości wyraźnie 
nam się zatarły. Nie czuję się kompetentny do snucia 
szczegółowych wywodów, niemniej jednak, jako 
rozczarowany wyborca, mam do podobnych ocen pełne 
prawo. Nie byłoby też rzeczą słuszną przypodobać się i 
przyklaskiwać komukolwiek, stąd proszę nie 
odczytywać mojej krytyki jako indywidualnego 
zarzutu, wyrażam bowiem tylko stanowisko co 
najmniej 90% moich rozmówców, z którymi spieram się 
o jakość praszkowskiej polityki. Mało tego, 
niejednokrotnie staram się występować jako jej obrońca 
o ile jest to oczywiście możliwe i mieści się w i tak 
nadszarpniętych granicach zdrowego rozsądku.
Obserwując zarówno przebieg lokalnych dysput

politycznych, jak i zasadność i argumentację 
podejmowanych decyzji, muszę z przykrością 
zauważyć, że niejednokrotnie sięgnęły one już poziomu 
targowiska. O dziwo ich uczestnikami są ludzie, 
których dotychczas posądzałem o większą rozwagę w 
podejmowaniu decyzji oraz wstrzemięźliwość przy 
wygłaszaniu różnorodnych opinii i osądów. Proszę 
dobrze mnie zrozumieć, nie zarzucam czegokolwiek 
konkretnym osobom, interesują mnie raczej same 
zjawiska oraz konkretne decyzje, które w kategoriach 
rozumowych wydają się być zwyczajnie niedorzeczne. 
Podważają bowiem nie tylko kompetencje czy 
uczciwość ich autorów, ale również istnienie twórczej 
mocy wyobraźni i zaprzeczają istnieniu 
nieprzekraczalnych Rubikonów, których postać i zasięg 
nie zależy od wyników sondaży ani ilości składanych 
obietnic.
I tutaj pozwolę sobie na osobistą dygresję: otóż cieszę się 
niezmiernie, że przez kilka ostatnich lat z ogromnym 
dystansem podchodziłem do wszelkich zapewnień i 
obietnic, jakich byłem adresatem. Gdybym traktował je 
choć trochę poważnie, ufając w fantazyjne wizje 
roztaczane przez moich adwersarzy, a nie w rozum i 
ciężką pracę, byłbym dzisiaj bodaj najbardziej 
sfrustrowanym mieszkańcem tego miasta. A mówię o 
tym tylko dlatego, że interesujące są same zjawiska i 
metody prowadzonej polityki. Zjawiska te wywołują 
atmosferę, w której granica elementarnych zasad 
przyzwoitości oraz dobrego smaku została już dawno 
przekroczona. Choć gwoli ścisłości, podążając za 
Herbertem, powinienem raczej odwołać się tu do 
kategorii „niesmaku".
W całym tym zamęcie nurtuje mnie pytanie o granice 
oraz kryteria nieskrępowanego prawa do wygłaszania 
fantazyjnych wizji roztaczanych przed potencjalnymi 
wyborcami, a naturalną cierpliwością osób zmuszonych 
przez grzeczność ich wysłuchiwać. Jeśli nie istnieją owe 
granice oraz obiektywne kryteria określające zakres 
prawdy i zwyczajnej przyzwoitości, wówczas 
wszystkie patologie, od bezczelnego kłamstwa po czcze 
obietnice, mogą zostać uznane za wyraz 
indywidualnego prawa do sprawowania władzy. Warto 
o tym pamiętać podczas zbliżających się wyborów. 
Problem również w tym, iż definicja przyzwoitości i 
szkody zależy często od indywidualnie przyjętego 
układu odniesienia, a posądzanie całych grup 
społecznych o wyjątkowy cynizm byłoby wielkim 
uproszczeniem. Staram się zatem z dużym dystansem 
podchodzić do ogólnie przyjętych półinteligenckich 
etykiet, jakie nadaje się poszczególnym ugrupowaniom. 
Z drugiej jednak strony trudno zaprzeczyć, że obecna

c.d. na stronie 32
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praktyka sprawowania władzy, na wszystkich 
szczeblach, zrodziła (jak słusznie zauważają bliskie mi 
środowiska) „wyjątkowo bogaty folklor, w którym 
kategoria dowcipu politycznego święci triumfy, jak w 
najlepszych latach PRL".
Pozwolę sobie zatem, w imieniu własnym oraz wielu 
mieszkańców naszej gminy zatroskanych o jej 
przyszłość, z którymi dane mi było w ostatnim czasie 
prowadzić „spór", zarówno o kształt uprawianej 
polityki, jak i wizerunek miasta, wyrazić zdecydowany 
sprzeciw wobec dalszego tolerowania patologii (o 
których wszyscy dobrze wiemy) mogących przynieść 
nieobliczalne następstwa. Z pewnością wielu z nich nie 
dostrzegamy, bo zdążyliśmy się już przyzwyczaić do 
mrowia praszkowskich kuriozów. Tym bardziej 
zachęcam do głębszej analizy. Oczywiście zdaję sobie 
doskonale sprawę z tego, że trudno oczekiwać, by nagle 
wszyscy zaczęli mówić językiem uwzględniającym 
normalną ludzką uczciwość oraz odpowiedzialność za 
powierzone im zadania.
Liczę zatem na to, że najbliższa historia sprawiedliwie 
osądzi ludzi o wyjątkowym tupecie (o ile oczywiście 
będą ku temu podstawy), pozbawionych 
elementarnego poczucia wstydu i honoru, a dziś 
chorobliwie przekonanych o swojej bezkarności. Mam 
też nadzieję, że życie bardzo szybko zweryfikuje 
podobne postawy i zjawiska, w których włodarze tracą 
poczucie granicy między groteską a tragedią, 
demonstrując zwyczajne kpiny z elementarnej 
praworządności. Apelujemy również o pohamowanie 
(z czystej przyzwoitości) publicznych wypowiedzi, w 
których niektórzy nasi radni już niejednokrotnie 
obwieszczali, że za ich kadencji takie czy inne trudne 
(choć konieczne) decyzje nie zostaną podjęte, ponieważ 
(jak argumentowali) zapiszą się oni czarną czcionką na 
kartach historii. Zapewniam, że nie po to obdarzyliśmy 
ich zaufaniem, aby zapisywali się czcionką czarną czy 
białą, ale po to by pewne sprawy (przede wszystkim te 
trudne) w końcu zostały załatwione.
Możecie być Państwo pewni, że my młodzi nie cierpimy 
na zanik pamięci i pamiętamy dokładnie niechlubne 

wydarzenia jakimi zapisały się w ostatnich latach na 
kartach historii losy naszego miasta. Znamy też 
dokładniej niż się wydaje życiorysy i dokonania tych, 
którym powierzamy dzisiaj losy gminy. Liczymy zatem 
na rzetelność i rozwagę, w której wspólne dobro będzie 
priorytetem, a każda złotówka z publicznej kasy 
mądrze wydana. Nade wszystko liczymy na to, że ktoś 
zechce w końcu postawić na GOSPODARKĘ I PRACĘ, a 
nie na agroturystykę, jak można to wyczytać na 
praszkowskiej stronie internetowej (www.praszka.pl). 
Zapewniam, że mało interesuje naszych mieszkańców 
możliwość pływania kajakiem wodami Prosny (czym 
de facto również chwalimy się światu w Internecie), a 
znacznie bardziej zaprzątają nam głowę np. ewentualne 
nowe miejsca pracy.
Kończąc, chciałbym pogratulować tym, dzięki którym o 
naszej małej ojczyźnie mówi się w Polsce i poza jej 
granicami pozytywnie i z szacunkiem. Ufam 
jednocześnie, że osoby te zostaną również przez władze 
naszego miasta, należycie docenione.
Proszę mi jeszcze pozwolić odnieść się do ważnej 
sprawy, jaką jest nadawanie imion Wielkich Polaków, 
powszechnie uznawanych za autorytety, szkołom i 
instytucjom. Wydarzenia te stają się początkiem trudnej 
pracy nad wychowaniem młodego, zdrowego 
pokolenia ludzi „wojujących myślą". Ufam, że w 
niełatwym dla polskiej oświaty czasie, uda się stworzyć 
odpowiedni klimat do rozwoju talentów i osobowości 
polskiej młodzieży. Martwię się tylko, że wytyczony 
kierunek kształcenia i wychowywania, doprowadzi już 
niebawem w Polsce do takich patologii jakich jestem 
obecnie świadkiem w wysoko rozwiniętych krajach 
zachodniej Europy. Rozumiem i podziwiam, skądinąd 
wielu wyjątkowych nauczycieli i wykładowców, którzy 
na przestrzeni tych kilkunastu lat mojej edukacji, 
budowali mnie swoją postawą i charyzmą. Wierzę, że 
poradzą sobie z falą agresji, samowoli oraz zwyczajnej 
bezczelności i wskażą odpowiednie wzorce, 
uwrażliwiając jednocześnie na te wartości, z których 
wszyscy wyrastamy.

mgr inż. Marcin Zawadzki
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